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Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Lipnie wykonuje statutowe 

obowiązki poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego, 

prowadzenie działalności przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób 

związanych z wykonywaną pracą. Ponadto Państwowa Inspekcja Sanitarna inicjuje, organizuje, 

prowadzi, koordynuje i nadzoruje działalność oświatowo-zdrowotną w celu ukształtowania 

odpowiednich postaw i zachowań zdrowotnych.   

Celem działania PIS było podobnie jak w latach ubiegłych: 

 ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości                

i uciążliwości środowiskowych,  

 zapobieganie powstawaniu i szerzeniu się chorób zakaźnych,  

 ograniczanie zagrożeń związanych z zachorowaniem na choroby w tym 

zawodowe poprzez identyfikację i szacowanie skali zagrożeń, a także 

kształtowanie odpowiednich postaw i zachowań zbiorowości ludzkiej. 

Zadania statutowe inspekcji sanitarnej były wykonywane przez pracowników Oddziału 

Zapobiegawczego i Bieżącego Nadzoru Sanitarnego oraz pracownika na samodzielnym 

stanowisku ds. Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia – ogółem 18 osób. Ponadto w PSSE 

Lipno zatrudnionych jest 6 osób tzw. administracji i obsługi. 

W skład Oddziału wchodzą następujące sekcje i samodzielne stanowiska pracy: 

 Sekcja Nadzoru Środowiska Pracy i Chemikaliów,  

 Sekcja Nadzoru Bezpieczeństwa Żywności, Żywienia, Przedmiotów 

Użytku i Kosmetyków, 

 Sekcja Nadzoru Nad Obiektami Komunalnymi,  

 Sekcja Nadzoru Przeciwepidemicznego,  

 Stanowisko ds. Higieny Dzieci i Młodzieży,  

 Stanowisko ds. Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego.  

 

Powiat lipnowski nadzorowany przez PSSE Lipno obejmuje obszar o powierzchni 1016 km²        

(9 gmin – 1 miejska, 6 wiejskich, 2 miejsko – wiejskie) zamieszkały przez ok. 65574 ludności 

(zgodnie z GUS na dzień 30.04.2020r.). 

 

Na dzień 31.12.2020r. w wykazie objętych nadzorem PSSE Lipno znajdowało się ogółem 1378 

obiektów.  

 

W 2020r. przeprowadzono ogółem 1706 kontroli obiektów nadzorowanych i innych zgodnie 

ze zgłoszeniami. 

Wydano 2562 decyzje merytoryczne, w tym 2461 nakładających obowiązek kwarantanny lub 

izolacji, pozostałe dotyczyły przede wszystkim poprawy stanu sanitarno – technicznego 

nadzorowanych obiektów, 104 decyzje ustalające wysokość opłaty na ogólną kwotę              

16.079,20 zł. dot. kwestionowanych kontroli lub badań oraz 61 postanowień dot. m.in. opinii 

uchwał o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (20), sprowadzania zwłok z zagranicy 

(4), w sprawie tzw. milczącego załatwienia spraw (13) i innych oraz 13 tytułów wykonawczych 

dotyczących m. in. osób uchylających się od szczepień. 

Nałożono 4 grzywny na łączną kwotę 1750 zł. 
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Wydano 238 opinii sanitarnych dotyczących m.in.: uzgodnień w zakresie oddziaływania 

przedsięwzięć na środowisko, dokumentacji projektowych, dopuszczenia do użytkowania 

obiektów budowlanych i innych spraw. 

 

Nałożono ogółem 25 mandatów na kwotę 3.700 zł. (w 2019r. – 30 na kwotę 5.200 zł.).  

Nałożono 6 kar administracyjnych za naruszenia nakazów i zakazów wynikających                          

z ogłoszenia stanu epidemii na kwotę 105.000 zł. 

 

Dodatkowo na podstawie wystawionych przez PPIS w Lipnie tytułów wykonawczych 

Wojewoda Kujawsko – Pomorski wystawił 23 postanowienia o nałożeniu grzywny na ogólną 

kwotę 19.684 zł. (w roku 2019 wystawił 36 postanowień o nałożeniu grzywny na kwotę     

19.768 zł.).   

 

Do PPIS w Lipnie wpłynęło ogółem 2245 zgłoszeń zachorowań na choroby zakaźne 

podlegające rejestracji (w roku 2019 – 681), przeprowadzono ogółem 10161 dochodzeń 

epidemiologicznych, w tym dochodzeń COVID 10014, inne 147. Ponadto zgłoszono 77 

pokąsań z czego 9 wymagało szczepień przeciw wściekliźnie. 

 

Przeprowadzono 3 dochodzenia w sprawie podejrzenia choroby zawodowej (wydano 3 decyzje 

stwierdzające chorobę zawodową – zatrucia ostre albo przewlekłe wywołane przez substancje 

chemiczne u 3 laminatorów pracujących w tym samym zakładzie (dochodzenia z 2019r.). 

 

PPIS w Lipnie zarejestrował 9 nowych przypadków zachorowań na WZW typu B  i 1 na WZW 

typu C. 

 

W roku 2020 przyjęto 255 próbek kału do badan laboratoryjnych od mieszkańców powiatu 

lipnowskiego w ramach nadzoru. 

 

W roku 2020 pobrano 115 próbek żywności (w żadnej próbce nie stwierdzono 

nieprawidłowości) i 81 próbek wody (w tym 17 kwestionowanych głównie ze względu na 

zawyżony poziom utlenialności, manganu i mętności (15) oraz niewłaściwą jakość 

mikrobiologiczną (2)). 

 

Ogółem rozdysponowano do placówek zdrowia 13101 preparatów szczepionkowych.  

W roku 2020r. na terenie powiatu lipnowskiego nie stwierdzono zachorowań na 

choroby zakaźne, które wymagałyby podjęcia przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Lipnie natychmiastowych działań w ramach wczesnego ostrzegania                            

i reagowania dla zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych u ludzi.  

 

Kontynuowano współpracę w zakresie nadzoru sanitarnego z innymi służbami                     

i inspekcjami, głównie z Inspekcją Weterynaryjną, Policją oraz Powiatowym Centrum 

Zarządzania Kryzysowego w Lipnie. 

 

 

PPIS w Lipnie nie realizował żadnych inwestycji w 2020r. 
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1. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych 

oraz ocena realizacji szczepień ochronnych. 

 

Jednym z podstawowych zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest sprawowanie 

kontroli i nadzoru nad warunkami higieny w różnych dziedzinach życia. Inspekcja Sanitarna 

gromadzi m.in. dane epidemiologiczne, sprawuje nadzór nad wykonywaniem szczepień 

ochronnych, które są skuteczną formą zapobiegania chorobom zakaźnym, jak również 

prowadzi postępowania w stosunku do osób uchylających się od obowiązku szczepień w celu 

przymuszenia do wypełnienia ustawowego obowiązku, zbiera informacje dotyczące wybranych 

chorób zakaźnych, na podstawie, których może określić jaka jest sytuacja epidemiczna                 

w powiecie. 

Podstawą oceny sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych w powiecie lipnowskim     

w 2020 roku były dane liczbowe o zachorowaniach na choroby zakaźne, pochodzące                       

z indywidualnych zgłoszeń zachorowań dokonywanych przez lekarzy rozpoznających lub 

podejrzewających chorobę zakaźną oraz wywiady epidemiologiczne, przeprowadzane w czasie 

postępowania nadzorowego. 

W roku 2020 przeprowadzono 10161 dochodzeń epidemiologicznych w zakresie chorób 

zakaźnych.  

Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych w powiecie w 2020 r., charakteryzował 

wzrost liczby wszystkich zarejestrowanych przypadków podlegających obowiązkowej 

rejestracji z 681 (rok 2019) do 2245 w bieżącym okresie sprawozdawczym. 

Stan ten spowodowany był głównie stanem epidemii COVID-19 i występującymi 

przypadkami zachorowań na powyższą jednostkę chorobową w powiecie lipnowskim. 

Zanotowano spadek zgłaszanych przypadków innych chorób, które przed epidemią 

COVID-19 wysuwały się na pierwszy plan i były statystycznie istotne. Dotyczy to głównie 

chorób zakaźnych przenoszonych drogą pokarmową, czy zachorowań na choroby ospę 

wietrzną. Zmniejszenie się liczby zgłaszanych przypadków wiąże się niewątpliwie                           

z utrudnieniami w dostępie do lekarza (leczenie we własnym zakresie) bądź też niezgłaszanie 

się pacjentów do placówek medycznych w obawie przed zachorowaniem na COVID-19. 

 W 2020 r. na terenie powiatu lipnowskiego nie stwierdzono zachorowań na choroby 

zakaźne, które wymagałyby podjęcia przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Lipnie natychmiastowych działań w ramach wczesnego ostrzegania i reagowania dla 

zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych u ludzi.  

Sekcja N.EP prowadziła nadzór nad grypą w oparciu o system nadzoru 

epidemiologicznego i wirusologicznego „SENTINEL”, współpracując z lekarzami 

podstawowej opieki zdrowotnej upoważnionymi w okresie występowania grypy, do pobierania 

próbek do diagnostyki wirusa grypy.  

Kontynuowano także współpracę w zakresie nadzoru epidemiologicznego nad chorobami 

zakaźnymi i zakażeniami z innymi służbami i inspekcjami. 

W powiecie lipnowskim nie stwierdzono większych zagrożeń ze strony chorób 

zakaźnych. Nadzorowany przez PPIS w Lipnie teren jest wolny od zachorowań na błonicę, 

czerwonkę, dur brzuszny, a także kwalifikowanych jako sepsa niebezpiecznych zakażeń 

meningokokowych, itp.  
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Zatrucia i zakażenia pokarmowe 

 

Grupą chorób zajmujących w 2020 r. znaczącą pozycję chociaż mniejszą niż w roku 2019, 

były choroby szerzące się drogą pokarmową. 

W analizowanym okresie w porównaniu z rokiem 2019 zarejestrowano mniejszą liczbę 

przypadków niemal wszystkich chorób przenoszonych drogą pokarmową podlegających 

obowiązkowi zgłaszania.  

I tak o ile w 2019 r. zarejestrowano 41 przypadków zakażeń jelitowych wywołanych przez 

rotawirusy (wskaźnik zap. 62,24) to w analizowanym okresie było ich tylko 7, a zapadalność 

wyniosła 10,67.  

W sierpniu 2020 r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie 

wpłynęły ze Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Włocławku, ul. Wieniecka 49 – 

Oddział Dziecięcy Obserwacyjny 2 formularze zgłoszeń ZLK-1 dotyczące nieżytu żołądkowo-

jelitowego wywołanego przez rotawirusy 2 osób z pięcioosobowej rodziny zamieszkałej we 

wsi Żabieniec (gmina Lipno) tj. dwójki dzieci w wieku 1 rok i 3 m-ce co zostało 

zakwalifikowane jako ognisko. Dochodzeniem epidemiologicznym objęto 5 członków rodziny: 

2 osoby chore (2 synów) oraz 2 osoby zdrowe – matkę, ojca i siostrę chorych chłopców.                          

Na podstawie przeprowadzonego dochodzenia epidemiologicznego, obrazu klinicznego 

choroby oraz wyników badań laboratoryjnych ustalono, że czynnikiem etiologicznym                              

w ognisku choroby przenoszonej drogą pokarmowa były Rotawirusy. Domniemanym 

nośnikiem zakażenia pokarmowego dla pierwszej osoby chorej w ognisku było spożycie 

niemytych owoców lub warzyw. Czynnikiem wspomagającym wystąpienie zachorowań było 

niezachowanie higieny rąk.  

   

Spadki zapadalności zanotowano również dla innych chorób przenoszonych drogą 

pokarmową co przedstawiono w tabeli poniżej. Jedyny nieznaczny wzrost zachorowań 

zanotowano dla takich jednostek jak „Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez 

Clostridium difficile” oraz „Wirusowych zakażeń jelitowych wywołanych przez norowirusy”. 

 

Tab. Nr 1. Zakażenia przenoszone drogą pokarmową - współczynniki zapadalności w powiecie 

lipnowskim – 2019 / 2020 

 

Jednostka chorobowa 
Wskaźnik zapadalności 

 

2019 
2020 

Salmonellozy - zatrucia pokarmowe 21,25 7,62 

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  Clostridium difficile 13,66 15,25 

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  wywołane przez E. 

coli inna i BNO 
0,00 0,00 

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  wywołane przez 

Campylobacter 
10,63 7,62 

Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy 62,24 10,67 

Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez norowirusy 0,00 6,10 

Wirusowe zakażenia jelitowe inne określone 18,22 0,00 

Wirusowe zakażenia jelitowe nie określone 7,59 0,00 

Wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 2880,66 264,66 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe 

BNO o prawdopodobnie zakaźnym 

pochodzeniu 

ogółem 180,66 61,00 

w tym u dzieci do lat 2 1728,40 254,89 
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 Zapadalność na wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy w powiecie 

lipnowskim była niższa od zapadalności wojewódzkiej (16,19).  

 

Do PPIS w Lipnie wpłynęła również mniejsza ilość zgłoszeń biegunek i zakażeń 

żołądkowo-jelitowych BNO o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu. Zgłoszono 40 

zachorowań (zap. 61,00) podczas gdy w 2019 r. zarejestrowano 119 przypadków powyższej 

jednostki chorobowej (180,66).   

Zapadalność na biegunki i zakażenia żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie 

zakaźnym pochodzeniu była wyższa od zapadalności wojewódzkiej, która wyniosła – 43,30.  

Wśród chorób szerzących się drogą pokarmową zarejestrowanych na terenie powiatu 

lipnowskiego 5 przypadków (ze wskaźnikiem zapadalności 7,62) stanowiły zatrucia wywołane 

pałeczkami Salmonella.  Dla porównania, zapadalność w 2019 r. wyniosła 21,25.  

Analiza wykazała, że zapadalność na zatrucia pokarmowe wywołane pałeczkami 

Salmonella sp. w powiecie lipnowskim była 2-krotnie niższa od zapadalności wojewódzkiej 

(14,45).  

Analiza zapadalności na pozostałe jednostki chorobowe przenoszone drogą pokarmową 

wykazała co zostało w zależności od przypadku nieznaczny ich wzrost lub spadek 

przedstawione w tab. nr 1. 

 

Choroby przenoszone przez naruszenie ciągłości tkanek 

Wirusowe zapalenie wątroby typu B i C 

 

Na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie, w 2020 r. stwierdzono 9 przypadków 

wirusowego zapalenia wątroby typu B (zap. 13,72). Dla porównania w ciągu 12 m-cy 2019 r. 

do PPIS w Lipnie zgłoszono 11 zachorowań na WZW typu B (16,70).   

W okresie sprawozdawczym do PPIS w Lipnie zgłoszono 1 przypadek WZW typu C – 

przewlekłego i BNO podczas gdy 2019 r. zarejestrowano 3 zachorowania na WZW typu C.  

Analizując posiadane dane należy stwierdzić, że zapadalność na WZW typu B w powiecie 

lipnowskim była wyższa od zapadalności wojewódzkiej (6,23) 

 

HIV/AIDS 

W okresie sprawozdawczym do PPIS w Lipnie zgłoszono podobnie jak w roku 2019 - 2 

nowo wykryte zakażenia HIV i 2 zachorowania na AIDS.  

 

Zakażenia inwazyjne 

 

W analizowanym okresie zarejestrowano 6 zachorowań na różę podczas gdy w 2019 r. do 

PPIS w Lipnie wpłynęło 1 zachorowanie na posocznicę oraz 1 przypadek zapalenia opon 

mózgowych i/lub mózgu wywołane przez Streptococcus pneumoniae oraz 8 zachorowań na 

różę. Zapadalność na różę wyniosła 9,15 i była niższa niż w województwie kujawsko-

pomorskim (10,83).  
 

Zakażenia ośrodkowego układu nerwowego 

 

W roku sprawozdawczym do PPIS w Lipnie zgłoszono 1 przypadek zapalenia mózgu 

innego i nieokreślonego. Dla porównania w roku 2019 na terenie powiatu lipnowskiego 
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stwierdzono 3 przypadki neuroinfekcji: 1 inne wirusowe zapalenie mózgu – nie określone,                       

1 przypadek zapalenia opon mózgowych i/lub mózgu wywołane przez Streptococcus 

pneumoniae oraz 1 zapalenie opon mózgowych inne i nie określone.  

 

Choroby przenoszone przez kleszcze 

 

W okresie sprawozdawczym z terenu nadzorowanego przez PPIS w Lipnie zgłoszono 8 

zachorowań na boreliozę z Lyme (wsk. zap. 18,30) natomiast w ciągu 12 miesięcy 2019 r. 

zarejestrowano 6 przypadków tej choroby ze wskaźnikiem zapadalności 9,11.  

Z analizy posiadanych danych wynika, że niższa od zapadalności wojewódzkiej – 22,38.  

 

Gruźlica 

 

W analizowanym okresie sprawozdawczym do PPIS w Lipnie zgłoszono 5 przypadków 

zachorowania na gruźlicę.  

 

Choroby przenoszone drogą płciową 

 

W okresie sprawozdawczym na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie nie 

stwierdzono żadnego przypadku chorób przenoszonych drogą płciową.  

 

Grypa i zachorowania grypopodobne 

 

W 2020r. na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie zanotowano spadek liczby 

zgłoszonych zachorowań na grypę i choroby grypopodobne. W analizowanym okresie do PPIS 

w Lipnie zgłoszono 1009 a zapadalność wyniosła 1534,60 podczas gdy w 2019r. - 1303   

przypadków ze wskaźnikiem zapadalności 1972,39. W sezonie 2020/2021 prowadzony był 

zintegrowany epidemiologiczny i wirusologiczny nadzór nad grypą w systemie SENTINEL. 

Na terenie powiatu lipnowskiego nie stwierdzono żadnego potwierdzonego laboratoryjnie 

przypadku zachorowania na grypę.  

 

Profilaktyka wścieklizny u ludzi 

 

W 2020 r. zanotowano 97 pokąsań przez zwierzęta z których 9 wymagało profilaktyki 

przeciw wściekliźnie (wskaźnikiem zapadalności 13,72). Dla porównania w 2019r. szczepienia 

przeciwko wściekliźnie przeprowadzono u 19 osób (28,85). Wskaźnik zapadalności                                

w powiecie lipnowskim był niższy od wskaźnika wojewódzkiego (15,22).  

 

Choroby zakaźne objęte programem obowiązkowych szczepień ochronnych. 

 

Sytuacja epidemiologiczna chorób zwalczanych w ramach programu szczepień 

ochronnych była zadawalająca. Z terenu nadzorowanego przez PPIS w Lipnie nie zgłoszono 

żadnego przypadku zachorowań na błonicę, tężec, poliomyelitis oraz zakażeń wywołanych 

przez Haemophilus influenzae. 
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Nagminne zapalenie przyusznic (świnka) 

 

W roku 2020 zarejestrowano 2 przypadki zachorowań na świnkę. Zapadalność na tę 

jednostkę chorobową wyniosła 3,05 podczas gdy w 2019r. osiągnęła wartość 6,07.  

 

Ospa wietrzna 

 

W analizowanym okresie zarejestrowano 4-krotny spadek liczby zachorowań na drugą 

chorobę wieku dziecięcego, jaką jest ospa wietrzna. W 2020 r. do PPIS w Lipnie zgłoszono 90 

zachorowań (wsk. zap. 137,25) podczas gdy w 2019r. zarejestrowano 402 zachorowania,            

a zapadalność wyniosła 610,30. Wskaźnik zapadalności na ospę wietrzną w powiecie 

lipnowskim był niższy od wskaźnika wojewódzkiego (263,86).  

 

Różyczka 

 

W 2020r. na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie nie zanotowano żadnego 

zachorowania na różyczkę.   

 

Płonica 

 

W okresie sprawozdawczym w porównaniu z rokiem 2019 zanotowano spadek liczby 

zachorowań na płonicę. O ile w roku 2019 zapadalność na powyższą jednostkę chorobową 

wyniosła 7,59 to w okresie sprawozdawczym osiągnęła wartość 3,05. Zapadalność na 

powyższą jednostkę chorobową w powiecie lipnowskim była blisko 6-krotnie niższa od 

zapadalności wojewódzkiej (18,12).  

 

Krztusiec 

 

W analizowanym okresie zanotowano 2 zachorowań na krztusiec (wsk. zap. 3,05) 

podczas gdy w ciągu 12 miesięcy 2019 r. do PPIS w Lipnie zgłoszono 5 (7,59) przypadki 

powyższej jednostki chorobowej.  

 

Odra 

 

W powiecie lipnowskim w 2020r. nie zarejestrowano żadnego przypadku odry.  

 

Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) 

 

Dane dotyczące ilości zakażeń oraz zgonów na COVID – 19 dostępne są na stronie 

www.gov.pl/raport-zakazen 
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Analiza szczepień ochronnych w roku 2020 

 

W szczególnym roku 2020, naznaczonym pandemią COVID-19, wykonanie szczepień 

ochronnych u dzieci i młodzieży oraz osób w sposób szczególny narażonych na zakażenie   

utrzymało się na zadowalającym poziomie, porównywalnym z wynikami uzyskanymi w latach 

poprzednich, mimo trudności wynikających z sytuacji epidemicznej oraz z ruchem osób 

wierzących w szkodliwy wpływ szczepionek. 52 dzieci w roku 2020 nie zostało zaszczepionych                                          

w obowiązujących terminach ze względu na brak zgody opiekunów. 

Szczepienie BCG u noworodków w ciągu 24 godzin po urodzeniu wykonano na poziomie 

89,58%. 48 dzieci zostało zaszczepionych w ciągu 2 tygodni od daty urodzenia, 5 po 14 dniu 

życia. 

W przypadku szczepień przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu B odsetek dzieci                 

w 1 roku życia zaszczepionych trzema dawkami wynosi 38,37%, dawką pierwotną przeciw 

błonicy, tężcowi , krztuścowi i poliomyelitis szczepiono 52,60 % niemowląt. 

Szczepienia ochronne p/ko zakażeniom wywołanym przez Haemophilus influenzae 

wykonywane są w pierwszym roku życia dziecka równoczasowo ze szczepieniami p/ko  błonicy, 

tężcowi, krztuścowi i poliomyelitis więc procent wykonalności jest taki sam – 52,60%. 

Natomiast szczepienia uzupełniające w drugim roku życia wykonano w 45,95%. 

Szczepienia dzieci w drugim roku życia przeciwko WZW typu B pełnym cyklem wykonano        

w 98,79% natomiast przeciwko błonicy , tężcowi, krztuścowi i poliomyelitis – 45,95% ( dawka 

uzupełniająca). 

Szczepienie podstawowe przeciwko odrze, śwince i różyczce dla dzieci w 13-14 miesiącu życia 

wykonano na poziomie 91,14%. 

Szczepienia pierwotne przeciwko zakażeniom wywołanym przez S. pneumoniae rocznika 2020 

wykonano na poziomie 62,15% natomiast rocznik 2019 dawką uzupełniającą zaszczepiono         

w 65,40%. 

Stan zaszczepienia dzieci w 10 roku życia przypominającą dawką szczepionki przeciw odrze, 

śwince i różyczce w roku 2020 wyniósł 93,08%. 

 

Szczepienia przypominające dla sześciolatków przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi                   

i poliomyelitis wykonano u 90,16% dzieci podlegających szczepieniom natomiast przeciwko 

odrze, śwince, różyczce u 77,30%.  

Młodzież w 14 roku życia została zaszczepiona II dawką przypominającą przeciwko błonicy, 

tężcowi i krztuścowi w 91,97% natomiast III dawkę przypominającą Td  w 19 roku życia  podano 

u 90,86% młodzieży.  

 

Szczepienia zalecane 

Choroba p/w której wykonano  

szczepienie 

ROK 2019 

(liczba osób) 

ROK 2020 

(liczba osób) 

Kleszczowe zapalenie mózgu 95 41 

Neisseria menigitidis 30 59 

Brodawczak ludzki 5 2 

Grypa 1456 1189 

Biegunka rotawirusowa 79 91 
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2. Stan sanitarny urządzeń do zaopatrywania w wodę. 

Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

 

Ogółem według ewidencji na dzień 31.12.2020r. - 19 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia     

w wodę oraz 9 innych podmiotów zaopatrujących w wodę.  

W roku sprawozdawczym ujęto 2 nowe obiekty (inne podmioty zaopatrujące w wodę);  

1. przekazany przez PWIS w Bydgoszczy – Wodociąg lokalny Szpital Lipno, Spółka            

z o.o, Lipno, ul. Nieszawska 

2.  Wodociąg lokalny przy barze i polu biwakowym nad Jeziorem Łąkie, Rumunki 

Skępskie, gm. Skępe, 

W okresie sprawozdawczym PPIS w Lipnie przeprowadził kontrolę i pobrał próby do badań 

laboratoryjnych z 16 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia i z 5 innych podmiotów 

zaopatrujących w wodę.  

Ponadto PPIS w Lipnie na bieżąco nadzoruje jakość wody ze wszystkich wodociągów poprzez: 

 Weryfikację wywiązywania się dostawców wody z realizacji badań jakości wody 

wykonywanych w ramach kontroli wewnętrznej zgodnie z ustalonymi 

harmonogramami oraz terminowego przekazywania sprawozdań; 

 Gromadzenie, weryfikacje, analizę i ocenę danych uzyskanych w wyniku 

prowadzonego monitoringu jakości wody; 

 Informowanie właściwych burmistrzów/ wójtów o jakości wody na nadzorowanym 

obszarze – wydawanie okresowych ocen przydatności wody do spożycia. 

Według szacunkowych danych w roku 2020 z wody produkowanej przez wodociągi powiatu 

lipnowskiego korzystało 64,61 tys. mieszkańców (w tym 478 osób zamieszkujących poza 

powiatem lipnowskim). Ponadto 553 osoby powiatu lipnowskiego posiadają dostęp do wody      

z sieci wodociągów publicznych z poza powiatu. Na ogólną liczbę ludności w powiecie 

lipnowskim - 65,57 tys. (dane z GUS na dzień 30.04.2020r.) około 64,78 tys. korzysta z wody 

z wodociągów sieciowych. 

Wodę odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r.       

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294), 

dostarczały wszystkie 19 skontrolowanych wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę              

i 9 innych podmiotów zaopatrujących w wodę. 

W dwóch przypadkach na dzień 31.12.2020r. wodę oceniono jako warunkowo dopuszczoną do 

użytkowania: 

1. Wodociąg lokalny RSP Lenie Wielkie, gm. Dobrzyń n.W – przekroczenia norm 

fizyko-chemicznych (zawyżony poziom żelaza i manganu) zaopatrujący ok. 180 

osób, 

2. Wodociąg lokalny przy barze i polu biwakowym nad Jeziorem Łąkie, Rumunki 

Skępskie, gm. Skępe (inny podmiot zaopatrujący w wodę) przekroczenie 

wskaźnikowego parametru mikrobiologicznego z jednoczesnym wykluczeniem 

parametru Escherichia coli i Enterokoków - woda warunkowo przydatna                          

do spożycia przez ludzi po uprzednim jej przegotowaniu przez minimum 2 minuty 

(bez gwałtownego schładzania pozostawić do ostudzenia).  

Z wody wodociągowej spełniającej wymogi rozporządzenia Ministra Zdrowia korzystało                  

ok. 100 % mieszkańców powiatu. Żadnego ze skontrolowanych w 2020r. obiektów nie 

oceniono jako urządzenie dostarczające wodę o złej jakości mikrobiologicznej. 
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W roku 2020 przeprowadzono ogółem 35 kontroli i pobrano ogółem 75 próbek wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi do badań laboratoryjnych (w tym 52 w zakresie 

monitoringu grupy A, 7 monitoringu parametrów grupy B i 16 w ramach bieżącego nadzoru 

sanitarnego).  

Na zlecenia dostawców wody, pobrano i przebadano w ramach kontroli wewnętrznej 371 prób 

(w tym 148 prób zgodnie z harmonogramami, 180 próbek kontrolnych, 38 próbek wody 

surowej i 5 próbek pobranych w związku z awarią).   

Liczba stwierdzonych kwestionowanych próbek w ciągu roku sprawozdawczego pod 

względem fizykochemicznym to 38, natomiast pod względem mikrobiologicznym – 53. 

Ogółem wydano 19 decyzji merytorycznych (w tym 11 dotyczących poprawy jakości wody         

i unieruchomienia urządzeń, 1 ocena higieniczna, 3 umarzające, 4 dotyczące zmiany terminu 

wykonania, w tym 2 odmowne) oraz 19 ustalających wysokość opłaty. Wydano 4 opinie 

higieniczne na materiały i wyroby użyte do dystrybucji wody. Wystosowano 5 upomnień. 

Wydano 2 tytuły wykonawcze. Nałożono 3 mandaty karne na ogólną kwotę 500 zł. Nałożono 

4 grzywny na łączną kwotę 1750 zł. 

Wystosowano ogółem 30 wystąpień dotyczących jakości wody. Wystąpienia dotyczyły 

głównie ocen wyników badań, jak i stwierdzanych nieprawidłowości w monitoringu jakości 

wody, prowadzonego w ramach nadzoru i kontroli wewnętrznej.  

W roku 2020 wydano 10 ocen obszarowych za 2019r. dotyczących jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi w poszczególnych nadzorowanych gminach oraz powiatu. Ponadto 

wydano 94 okresowe oceny przydatności wody do spożycia przez ludzi. 

Woda przeznaczona do zbiorowego zaopatrzenia w wodę ludności powiatu lipnowskiego jest 

ujmowana z wód podziemnych. 

 

Wodociągi                         

o produkcji 

Liczba 

obiektów             

w ewidencji 

Liczba 

obiektów 

skontrolo- 

wanych 

Liczba 

kontroli 

Liczba 

pobranych 

próbek wody 

Liczba wydanych decyzji 

merytorycznych opłatowych 

<100 m3// d   1   1   2   2   4 2 

101 - 1000 m3// d 15 15 20 43  8      11 

1001 - 10000 m3// d   3   3  7 23   3 2 

Inne podmioty 

zaopatrujące                 

w wodę 

  9 
  9 

 6  7 4 4 

 

Wodociągi                         

o produkcji 

Decyzje merytoryczne 

jakość wody 
zmieniające-

odmowa techniczne oceny higieniczne umorzenia 

<100 m3// d 2 2 0 0 0 

100 - 1000 m3// d 4  2  0 1 1 

1000 - 10000 m3// d 2 0 0 0 1 

Inne podmioty 

zaopatrujące                 

w wodę 

3  0 0 0 1 
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Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę i inne podmioty zaopatrujących w wodę. 

Dostawcy wody uzgodnili z PPIS w Lipnie harmonogramy badania wody z wszystkich 

wodociągów w ramach kontroli wewnętrznej na rok 2020.  

Badania zostały wykonane (monitoring parametrów grupy A rozszerzony głównie o badanie 

Enterokoków, Fe i Mn, monitoring parametrów grupy B) w większości w ilości próbek 

zgodnych z ustaleniami z PPIS w Lipnie. 

W roku 2020 stwierdzono dużą liczbę przypadków zanieczyszczenia mikrobiologicznego 

wody w powiecie lipnowskim – 9 (w roku 2016 – 2; w roku 2017 – 4; 2018 – 12; 2019 - 8) 

prawdopodobnie spowodowane brakiem rygoru sanitarnego przy prowadzeniu prac 

modernizacyjnych, czy awariach.  

Elementem zwiększającym wykrywalność przekroczeń norm mikrobiologicznych jest fakt 

ujęcia w badaniach parametrów grupy A - ogólnej liczby mikroorganizmów w 1 ml wody            

w temp. 220C po 72 h, a także wyższa zgłaszalność awarii i wykonywanie badań wody po ich 

usunięciu.     

W zaistniałych sytuacjach należy ściśle współpracować z PPIS w Lipnie. 

 

Wydano 9 decyzji na poprawę jakości mikrobiologicznej wody w tym 2 dotyczące 

unieruchomienia wodociągu lub jego części. W 7 przypadkach stwierdzono przekroczenia 

wskaźnikowych parametrów mikrobiologicznych (ogólnej liczby mikroorganizmów w 1 ml 

wody w temp. 220C po 72 h i bakterii grupy coli < 10jtk/ 100ml) wykluczając jednocześnie                 

w badanych próbkach przekroczenia Escherichia coli i Enterokoki.  

Niewłaściwą jakość mikrobiologiczną wody stwierdzano w 3 wodociągach publicznych: 

Chalin, gm. Dobrzyń nad Wisłą (dwukrotnie), Lipno, Skępe, wodociągu lokalnym RSP 

„AGROPOL” Lenie Wielkie, gm. Dobrzyń n. Wisłą oraz  w 2 wodociągach lokalnych – innych 

podmiotów zaopatrujących w wodę tj. Wodociąg lokalny przy barze i polu biwakowym nad 

Jeziorem Łąkie, Rumunki Skępskie, gm. Skępe oraz Wodociąg lokalny Zajazd „KAMA 

Kowalski” Rumunki Skępskie, gm. Skępe, co skutkowało wydaniem 7 decyzji na poprawę 

jakości wody i wprowadzenie w trybie natychmiastowym gotowania wody przed spożyciem.  

Ponadto w dwóch przypadkach wydano decyzje, którym nadano rygor natychmiastowej 

wykonalności nakazując unieruchomienie wodociągu lub jego części. Decyzje te dotyczyły: 

- wodociągu publicznego Lipno - przekroczenia stwierdzono na dwóch różnych punktach sieci  

w zakresie bakterii grupy coli > 10 jtk (11 – 61 jtk) i Escherichia coli (11 – 61 jtk) - decyzja 

dotyczyła unieruchomienia całego wodociągu zaopatrującego  ok. 13 tys. mieszkańców. 

Woda z kranów nie mogła być przeznaczona do picia, przygotowywania posiłków, mycia 

naczyń, owoców i warzyw, mycia się, a w szczególności mycia zębów, rąk i przemywania 

otwartych zranień. 

W w/w przypadku w krótkim terminie uzyskano poprawę jakości wody (przedłożono 

pozytywne wyniki badań wody wykonane w ramach kontroli wewnętrznej).Nie ustalono 

prawdopodobnej przyczyny. 

- wodociągu publicznego Chojno, gm. Chrostkowo – w obrębie przyłącza wodociągowego do 

posesji Stalmierz 26, gm. Chrostkowo - przekroczenie stwierdzono na jednym punkcie sieci     

w zakresie bakterii grupy coli > 10 jtk (26 jtk), woda podawana do sieci była zgodna z normami 

i decyzja dotyczyła unieruchomienia jedynie przyłącza wodociągu zaopatrującego                                    

5 mieszkańców. 
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Woda z kranów nie mogła być przeznaczona do picia, przygotowywania posiłków, mycia 

naczyń, owoców i warzyw, mycia się, a w szczególności mycia zębów, rąk i przemywania 

otwartych zranień. 

W w/w przypadku w krótkim terminie uzyskano poprawę jakości wody (przedłożono 

pozytywne wyniki badań wody wykonane w ramach kontroli wewnętrznej).  
 

We wszystkich przypadkach PPIS w Lipnie załączył treść komunikatu określającego 

ograniczenia w użytkowaniu wody w celu niezwłocznego poinformowania użytkowników.  

Awaryjnym źródłem zaopatrzenia w wodę była woda konfekcjonowana – brak zbiorników do 

transportu wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi posiadających atesty higieniczne. 
 

W większości przypadkach uzyskano poprawę jakości wody w roku sprawozdawczym 

(przedłożono pozytywne wyniki badań wody wykonane w ramach kontroli wewnętrznej). 

Jedynie wodę z Wodociągu lokalnego przy barze i polu biwakowym nad Jeziorem Łąkie, 

Rumunki Skępskie, gm. Skępe na dzień 31.12.2020r. oceniono jako warunkowo dopuszczoną 

do użytkowania – przekroczenie normy mikrobiologicznej nie zostało usunięte w ustalonym 

terminie, wystosowano upomnienie, w związku z zaprzestaniem działalności (obiekt 

sezonowy) poinformowano pisemnie o obowiązku przedłożenia wyników badań wody przed 

rozpoczęciem sezonu 2021.   
 

„RSP „AGROPOL” nie doprowadziła jakości wody w zakresie norm mikrobiologicznych           

z wodociągu zakładowego do obowiązujących norm sanitarnych w ustalonym terminie.              

W związku z powyższym PPIS w Lipnie w dniu 23 marca 2020 roku wystawił upomnienie                  

nr 11/2020. Mimo upływu terminu wskazanego w upomnieniu – RSP „AGROPOL” nie 

przedstawiła sprawozdań z badań próbek wody, w których jakość mikrobiologiczna wody                 

do spożycia spełniałaby normy sanitarne określone w przepisach prawa.  

W dniu 7 kwietnia 2020r. Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna „AGROPOL” z siedzibą                 

w Leniach Wielkich 32, 87-610 Dobrzyń nad Wisłą przekazała drogą elektroniczną wniosek    

w zakresie przedłużenia terminu wykonania pkt 1 decyzji PPIS w Lipnie Nr 43/2020 z dnia 

06.03.2020r. 

PPIS w Lipnie w dniu 24.04.2020r. wydał decyzję nr 698/2020 odmowy zmiany prawomocnej 

decyzji Nr 43/2020 z dnia 06.03.2020r. 

Po uprawomocnieniu w/w decyzji odmowy PPIS w Lipnie w dniu 12 maja 2020r. wystawił 

tytuł wykonawczy N.HK nr 6/2020. W dniu 21 maja 2020 roku PPIS w Lipnie nałożył na RSP 

„AGROPOL” postanowieniem nr 18/2020 grzywnę w celu przymuszenia do wykonania 

obowiązku niepieniężnego w wysokości 500 zł oraz wezwał do wykonania przedmiotowego 

obowiązku w terminie 30 dni od dnia otrzymania tegoż postanowienia. W dniu 29 maja 2020 

roku PPIS w Lipnie nałożył na RSP „AGROPOL” postanowieniem  nr 23/2020 kolejną 

grzywnę w celu przymuszenia do wykonania obowiązku niepieniężnego w wysokości 500 zł 

oraz wezwał do wykonania przedmiotowego obowiązku w terminie 30 dni od dnia otrzymania 

tegoż postanowienia. Podejmowane działania naprawcze przez właściciela wodociągu                 

nie przyniosły poprawy jakości wody w zakresie mikrobiologicznym, dlatego tez prezes 

zarządu wystąpił z wnioskiem do PPIS w Lipnie (data wpływu 04.08.2020) o akceptacje prac 

modernizacyjnych w SUW (wymiana złóż w zbiornikach filtracyjnych) i prolongatę terminu 

doprowadzenia jakości wody do wymagań określonych w przepisach prawa. PPIS w Lipnie 

uznał wniosek za zasadny i postanowieniem nr 30/20 zawiesił postępowanie egzekucyjne                    

do dnia 16.10.2020r. (zgodnie z wnioskiem RSP „AGROPOL”). Ze względu na utrzymywanie 
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się niewłaściwej jakości wody po ustalonym terminie PPIS w Lipnie podjął z urzędu 

postępowanie egzekucyjne i nałożył kolejną grzywnę w wysokości 500zł.  

Na podstawie sprawozdań z badań wody wykonanych w grudniu stwierdzono, że jakość wody 

podawanej do sieci uległa poprawie pod względem mikrobiologicznym.  

Niewłaściwa jakość mikrobiologiczna wody w tym wodociągu utrzymywała się                           

ok. 10 miesięcy. 

Ponadto ze względu na brak bieżących informacji o prowadzonych działaniach naprawczych 

oraz brak wyników badań kontrolnych w ustalonym w decyzji terminie wystosowano                             

2 upomnienia (dotyczyły wodociągu publicznego Skępe). 
 

W roku sprawozdawczym prowadzone były również dwa postępowania administracyjne                

w celu wyegzekwowania poprawy jakości wody w zakresie składu fizykochemicznego wody 

w stosunku do właścicieli dwóch wodociągów lokalnych: 

wodociągu lokalnego RSP „AGROPOL” Lenie Wielkie, gm. Dobrzyń n. Wisłą – woda 

warunkowo dopuszczona do użytkowania ze względu na przekroczenia norm żelaza  i manganu 

zgodnie z decyzją PPIS w Lipnie nr 1035/2020 z dnia 01.09.2020r. (decyzja zmieniająca nr 

2176/20 z dnia 03.11.2020), który stwierdził  warunkową przydatność wody do spożycia dla 

ludzi z w/w wodociągu lokalnego przy zachowaniu dopuszczalnych maksymalnych wartości 

poziomu manganu do 100 µg/l (norma 50 µg/l) i żelaza do 500 µg/l (norma 200 µg/l). Termin 

wykonania obowiązków nałożonych decyzją ustalono do 20.11.2020r.  

Dotychczas nie uzyskano właściwej jakości wody pod względem fizykochemicznym (żelazo, 

mangan) zgodnej z obowiązującymi normami sanitarnymi. Wystosowano upomnienie, tytuł 

wykonawczy i nałożono grzywnę w celu przymuszenia do wykonania w kwocie 250 zł. Sprawa 

w toku. 

wodociągu lokalnego Zajazd „KAMA Kowalski” Rumunki Skępskie woda warunkowo 

dopuszczona do użytkowania ze względu na przekroczenia norm żelaza i manganu zgodnie         

z decyzją PPIS w Lipnie od 10.09 do 31.10.2020r. Przedstawione wyniki badań kontrolnych 

pozwoliły uznać decyzję za wykonaną 

Stwierdzone w toku bieżącego nadzoru nieprawidłowości w funkcjonowaniu wodociągów.  

Nałożono 3 mandaty karne na ogólną sumę 500 zł.  

Po zapoznaniu się ze sprawozdaniami badań wody, wykonanymi w ramach kontroli 

wewnętrznej, stwierdzono trzy krotnie konieczność przeprowadzenia kontroli w zakresie 

poprawności prowadzenia kontroli wewnętrznej jakości wody oraz oceny stosowania 

procedury dotyczącej postępowania na wypadek pogorszenia jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi. 

Na podstawie kontroli sanitarnych stwierdzono m.in. następujące nieprawidłowości zdrowotne: 

a) brak informacji (wymagane 7 dni roboczych od dnia sporządzenia sprawozdania) do PPIS   

w Lipnie o pogorszeniu jakości wody, do tego stopnia, że woda nie odpowiadała wymaganiom 

określonym w załączniku Nr 1 lit. C, tab. 2 lp. 13 w/w rozporządzenia, co stanowi naruszenie 

§ 6 pkt 2 lit. c w/w rozporządzenia;  

b) nie wykonanie w ustalonym terminie badań wynikających z harmonogramu kontroli 

wewnętrznej;  

c) dostarczanie wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi nie spełniającej wymagań 

określonych w przepisach prawa, co stanowi naruszenie art. 109 §1 pkt 2 ustawy z dnia 20 maja 

1971r. Kodeks wykroczeń (j.t. Dz. U. z 2019r., poz. 821 z późn. zm.) oraz art. 5 ust. 1 ustawy 
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z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 

ścieków (j.t. Dz. U. z 2019r., poz.1437). 

W związku z powyższym nałożono mandaty karne oraz obciążono kosztami kontroli. 

Przedstawicieli firm pouczono o konieczności przestrzegania zapisów w/w rozporządzenia. 

W roku 2020 stwierdzano odchylenia od aktualnie obowiązujących norm fizykochemicznych - 

dotyczyło to głównie poziomu manganu, utlenialności, mętności i żelaza (najczęściej w wodzie 

podawanej do sieci i w odcinkach sieci w bliskiej odległości od SUW) jednak znacznie rzadziej 

niż w latach ubiegłych. Znaczne przekroczenia zostały wykryte w wodociągu publicznym 

Jastrzębie, zgodnie z doniesieniami odbiorców.  

Stwierdzane przekroczenia miały charakter chwilowy (nie potwierdzały się w badaniach 

kontrolnych, bądź były eliminowane w krótkich terminach). 

Stwierdzane przekroczenia norm z w/w wodociągów nie stwarzały zagrożenia wystąpienia 

niekorzystnych skutków dla zdrowia użytkowników. Woda  w tych przypadkach może jednak 

posiadać zabarwienie, mętność co jest wykrywane i nieakceptowane przez konsumentów. 

Ponadto korzystanie z takiej wody może powodować brudzenie prania czy urządzeń 

sanitarnych. 

W roku 2019 wydano 1 decyzję administracyjną na stan sanitarno – techniczny pomieszczeń     

i urządzeń wodociągowych Stacji Uzdatniania Wody w Chalinie, gm. Dobrzyń nad Wisłą             

z terminem wykonania do 30.04.2020r. W maju bieżącego roku stwierdzono wykonanie 

wszystkich nałożonych obowiązków  

W związku z prowadzonymi modernizacjami SUW należy stwierdzić, że stan sanitarno – 

techniczny większości obiektów jest bardzo dobry. 

W roku 2019 oddano do użytku kolejną nową SUW Grochowalsk, w 2020 nową SUW Skępe, 

w lipcu 2020r. rozpoczęto budowę kolejnej w Dobrzyniu nad Wisłą (planowane oddanie do 

użytkowania w lipcu 2021r.), w trakcie opracowywania projekt budowy nowej Stacji                    

w Chalinie, gm. Dobrzyń nad Wisłą. 

W ramach czynności kontrolnych stwierdzono że: 

 Wodociąg publiczny Lipno od dnia 01.01.2019r. produkuję wodę nie posiadając 

aktualnego pozwolenia wodnoprawnego. Nie wskazano przyczyny takiego stanu, 

poinformowano jedynie, że zlecono opracowanie operatu wodnoprawnego. 

 W powiecie lipnowskim na 31 funkcjonujących ujęć wody jedynie 17 posiada aktualne 

decyzje ustalające strefy ochrony bezpośredniej. 

Wodociąg lokalny „DAWTONA” Sp. z o.o. Lipno, posiada decyzje ustalającą strefy ochrony 

bezpośredniej jednak stwierdzono niezgodne z decyzją zagospodarowanie tych stref 

(wybetonowane, zgodnie z decyzją powinny być zagospodarowane zielenią). Pismem z dnia 19 

grudnia 2019r. sprawę przekazano do załatwienia Dyrektorowi Zarządu Zlewni w Toruniu.                  

Do dnia dzisiejszego brak informacji o sposobie załatwienia sprawy 

 

Powszechna dostępność wody i jej odpowiednia jakość jest jednym z podstawowych warunków 

zdrowia ludności. Urządzenia służące publicznemu zaopatrywaniu w wodę są pod stałym 

nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Lipnie. Na terenie powiatu 

miasta są w 100 % zwodociągowane. Natomiast w gminach wiejskich tylko pojedyncze 

miejscowości, nieznacznie zaludnione, o zabudowie bardzo rozproszonej nie posiadają sieci 

wodociągowej. Ludność kilku miejscowości powiatu lipnowskiego zaopatrywana jest w wodę 

z wodociągów z poza powiatu.  
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Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dn. 07 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę               

i zbiorowym odprowadzaniu ścieków przedsiębiorstwo wodociągowo – kanalizacyjne 

(dostawcy wody) mają obowiązek zapewnić zdolność posiadanych urządzeń wodociągowych 

do realizacji dostaw wody w wymaganej ilości i pod odpowiednim ciśnieniem w sposób ciągły, 

a także zapewnić należytą jakość dostarczanej wody. 

Państwowa Inspekcja Sanitarna prowadzi monitoring parametrów grupy A i monitoring 

parametrów grupy B z ustalonych miejsc poboru, ale w dużo mniejszym stopniu niż w latach 

ubiegłych w związku ze stanem epidemii.  

Jednak to głównie producenci wody są zobowiązani prowadzić wewnętrzną kontrolę jakości 

wody z odpowiednią częstotliwością uzgodnioną z Inspekcją Sanitarną.  

W roku 2019 zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia z dnia 7 grudnia 2017r.            

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294), 

wszyscy producenci wody zaopiniowali harmonogramy badań na rok 2020 w ramach kontroli 

wewnętrznej i podpisali protokoły uzgodnień. Wykonywanie tych badań było zadawalające.  

W 2020 r. stwierdzano odchylenia od aktualnie obowiązujących norm sanitarnych - dotyczyło 

to głównie poziomu manganu, mętności i żelaza (najczęściej w wodzie podawanej do sieci            

i w odcinkach sieci w bliskiej odległości od SUW), jednak znacznie rzadziej niż w latach 

ubiegłych. W niektórych obiektach wynikało to z braku prawidłowej obsługi SUW, w innych 

z faktu, że część nadzorowanych urządzeń wodnych wymagała gruntownych modernizacji          

i inwestycji w celu dostosowania istniejących systemów uzdatniania wody do zwiększającego 

się poziomu zapotrzebowania w wodę zdatną do spożycia przez ludzi. Inwestycje wykonane                    

w latach poprzednich jak i modernizacje w większości przypadków rozwiązały dotychczasowe 

problemy. Najbardziej problematycznymi obiektami są „inne podmioty zaopatrujące w wodę”, 

co wynika prawdopodobnie z braku prawidłowego, systematycznego nadzoru przez 

kompetentny personel.  

Należy nadmienić, że stwierdzane przekroczenia norm fizykochemicznych nie stwarzały 

zagrożeń dla zdrowia, a mogły jedynie powodować uciążliwości dla użytkowników.  

Prowadzone postępowania administracyjne, zwiększona świadomość konsumentów, a także 

coraz częstsze zainteresowanie mediów, wymuszają na producentach wody większą dbałość      

o jej jakość. Jednak brak efektów w tym zakresie wiąże się często z brakiem świadomości             

u producentów o ważności tych problemów, a także niedostatecznymi ilościami środków 

finansowych kierowanych na te zadania przez samorządy.  

 

Analiza badań wody ciepłej na obecność bakterii Legionella sp. 

 
  Ze względu na zagrożenia, jakie niesie za sobą występowanie bakterii Legionella 

sp. w wodzie ciepłej i użytkowanej do celów higienicznych, zgodnie z zatwierdzonym 

harmonogramem zaplanowano pobór 9 próbek wody do badań laboratoryjnych w dwóch 

podmiotach lecznictwa stacjonarnego.  

W związku ze stanem epidemii wykonano jedynie badania w 1 podmiocie leczniczym (5 próbek 

wody). Wszystkie przebadane próbki wody spełniały wymagania rozporządzenia (<100 jtk),     

w związku z czym poinformowano gestora obiektu, że woda ciepła jest bezpieczna dla zdrowia 

ludzkiego i nie stwarza zagrożenia epidemicznego. Zalecono przeprowadzanie badań 2 razy      

w roku (o czym przypomniano pisemnie wszystkim podmiotom leczniczym). Pozostałe 

podmioty lecznictwa stacjonarnego przesłały stosowne sprawozdania z badań wody w kierunku 
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Legionella sp. w roku sprawozdawczym (bądź w miesiącu styczniu 2021r.) – nie stwierdzono 

przekroczeń. 

Zgodnie z zaleceniami PPIS w Lipnie z lat wcześniejszych wykonano badania wody ciepłej      

w kierunku Legionella sp. w ramach kontroli wewnętrznej w 9 obiektach dot. 7 obiektów 

noclegowych i 2 domach stałego pobytu dla osób starszych.  

Średnio pobierane są 3 próbki z każdego obiektu. Wszystkie badania spełniały normy 

bezpieczeństwa – wydano 9 ocen. 

PPIS w Lipnie w roku 2018 wystosował wystąpienia do Urzędów Miast i Gmin oraz                               

do wytypowanych przez stanowisko N.HD dyrektorów szkół (posiadających szatnie                       

z natryskami przy salach gimnastycznych) dotyczące obowiązku przeprowadzania badań wody 

ciepłej w kierunku Legionella sp. w budynkach użyteczności publicznej, w których wytwarzany 

jest aerozol wodno – powietrzny. W odpowiedzi w 2019r. wykonano stosowne badania. 

W I półroczu 2020 wszystkie placówki wykonały kolejne badania po roku od ostatnich badań 

zgodnie z zaleceniami PPIS w Lipnie. W dwóch przypadkach odmówiono oceny wyników                  

ze względu na przedłożenie jedynie wyniku badań z jednego punktu poboru. Badania zostały 

uzupełnione. Wydano 24 oceny wody dla placówek oświatowych, wszystkie pozytywne.  

 

PPIS w Lipnie w roku 2020 wystosował ogółem 39 wystąpień dotyczących oceny jakości wody 

ciepłej w zakresie badań w kierunku Legionella sp., bądź konieczności uzupełnienia badań. 

 

 

3. Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej i kąpielisk. 

 

W roku 2020 Państwowa Powiatowa Inspekcja Sanitarna w Lipnie skontrolowała 

ogółem 190 obiektów użyteczności publicznej na 375 obiektów w ewidencji. Przeprowadzono 

204 kontrole na 239 planowanych. 

Mniejsza liczba przeprowadzonych kontroli niż planowanych wynikała głównie                     

z ograniczenia działalności kontrolnej pracowników Sekcji i przesunięcia ich do pomocy Sekcji 

Nadzoru Przeciwepidemicznego. Powyższe liczby nie obejmują podmiotów wykonujących 

działalność leczniczą, urządzeń wodociągowych, MOWdK oraz środków transportu. 

Ogółem wydano 56 decyzji administracyjnych: 

 34 decyzji dot. ekshumacji i przewiezienia bądź przeniesienia szczątków zwłok, 

 3 decyzje umarzające wszczęte postepowanie dot. ekshumacji i przewiezienia bądź 

przeniesienia szczątków zwłok, 

 9 decyzji merytorycznych (dot. 4 poprawy stanu sanitarno-technicznego obiektu,                            

5 umarzających wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie stwierdzonych 

nieprawidłowości),  

 10 decyzji płatniczych dotyczących kwestionowanych kontroli. 

Wydano: 

 5 postanowień  na sprowadzenie zwłok lub urny z prochami z zagranicy,  

 1 postanowienie dotyczące zawieszenia postępowania do czasu rozstrzygnięcia sadowego,  

 1 postanowienie dotyczące podjęcia z urzędu zawieszonego postepowania 

administracyjnego, 
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 20 opinii uchwał gmin (9 dot. projektu uchwały w sprawie szczegółowego sposobu                     

i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania i zagospodarowania odpadów 

komunalnych – 8 pozytywne bez uwag, 1 pozytywna z uwagą; 9 opiniujące projekty 

regulaminu utrzymania czystości i porządku – wszystkie pozytywne bez uwag; 1 dot. 

projektu uchwały Rady Miasta i Gminy Skępe w sprawie wykazu kąpielisk na terenie 

Miasta i Gminy Skępe na rok 2020r. – pozytywna bez uwag; 1 dot. projektu uchwały Rady 

Gminy Wielgie w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie miejsca okazjonalnie 

wykorzystywanego do kąpieli na terenie Gminy Wielgie w 2020r. – pozytywna z uwagą); 

 3 dot. sprostowania z urzędu oczywistej omyłki pisarskiej. 

Wystosowano 13 wystąpień. Nie wydawano upomnień i nie nakładano grzywien.   

Nałożono 7 mandatów na łączną sumę 1550,00 zł. W roku 2020 nadzorowano przebieg                   

21 ekshumacji zgodnie z wydanymi decyzjami zezwalającymi na ekshumację i przeniesienie 

bądź przewiezienie szczątków zwłok. Ponadto nadzorowano remont grobu murowanego, 

otwartego przed upływem 20 lat od czasu poprzedniego  pochówku.  

Poniższa ocena opisowa wyszczególnia grupy obiektów zgodnie z MZ – 46 

nadzorowane przez Sekcję Nadzoru Nad Obiektami Komunalnymi PSSE w Lipnie i oparta 

została na podstawie wyników kontroli w ramach bieżącego nadzoru, analizie materiałów 

pokontrolnych i statystycznych. 

W roku sprawozdawczym PPIS w Lipnie wszystkie skontrolowane obiekty ocenił jako 

dobre pod względem higieniczno-sanitarnym i technicznym. 

Od 14 marca 2020 roku obowiązywał w Polsce stan zagrożenia epidemicznego                          

w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2, natomiast od dnia 20 marca 2020r.                            

do odwołania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej ogłoszono stan epidemii. W celu podjęcia 

określonych w ustawie działań przeciwepidemicznych i zapobiegawczych dla 

zminimalizowania skutków epidemii wprowadzano zakazy, nakazy i ograniczenia dotyczące 

m.in. używania określonych przedmiotów, funkcjonowania określonych instytucji i zakładów 

pracy, organizowania widowisk i zgromadzeń ludności, przemieszczania się ludności.                 

W związku  z powyższym PPIS w Lipnie ograniczył ilość przeprowadzanych kontroli oraz 

dokonał reorganizacji pracy pracowników Sekcji Nadzoru nad Obiektami Komunalnymi                         

tj.: pracownicy uczestniczyli w pracach Sekcji Nadzoru Przeciwepidemicznego. Po 

wprowadzanych w poszczególnych fazach zmniejszania obostrzeń oraz publikacji nowych 

zasad funkcjonowania instytucji, zakładów pracy oraz obiektów użyteczności publicznej 

(Wytyczne dla branż), Sekcja N.HK wznowiła działalność kontrolną zgodnie                                       

z harmonogramem pracy na 2020r. Przeprowadzane kontrole sanitarne podczas 

wprowadzonego stanu epidemii obejmowały dodatkowo w swym zakresie sprawdzenie 

przestrzegania obowiązujących nakazów, zakazów, ograniczeń i wytycznych. Przedsiębiorcy, 

instytucje i organizacje stosowały się do zaleceń i norm sanitarnych informując klientów, gości 

i użytkowników o obowiązujących obostrzeniach. W części obiektów opracowano i wdrożono 

procedury dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego pracownikom, obsłudze, 

klientom w obiekcie oraz procedury zapobiegawcze: podejrzenia zakażenia SARS-CoV-2           

u pracownika/ obsługi oraz procedury postępowania w przypadku podejrzenia zakażenia 

SARS-CoV-2  u klientów/gości.  W IV kwartale roku sprawozdawczego duży wzrost liczby 

osób zakażonych koronawirusem na terenie powiatu lipnowskiego spowodował, ograniczenie 

działalności kontrolnej PPIS w Lipnie do minimum (pracownicy sekcji N.HK wyłącznie 

przeprowadzali kontrole interwencyjne i nadzorowali przeprowadzane ekshumacje)                        
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i zaangażowano wszystkich pracowników PSSE w Lipnie do udziału w pracach Sekcji N.EP. 

Ponadto przeprowadzono ogółem 88 kontroli, wizytacji dot. oceny przestrzegania nakazów                    

i zakazów wprowadzonych w związku ze stanem epidemii, w części z udziałem 

funkcjonariuszy Powiatowej Komendy Policji w Lipnie (kontrole wykazane w Sekcji N.EP).  

 

Obiektem problematycznym od kilku lat jest Kryta Pływalnia w Lipnie. Jednakże jakość 

wody na pływalni w 2020r. uległa znacznej poprawie.  

 W skład pływalni wchodzą 2 niecki basenowe (sportowa i rekreacyjna), które                           

nie są udostępniane do nauki pływania dla niemowląt i małych dzieci do lat 3. 

Ponadto obiekt nie jest wyposażony w urządzenia wytwarzające aerozol wodno – powietrzny.  

 Gestor obiektu uzgodnił z PPIS w Lipnie harmonogram badań jakości wody  w pływalni 

na rok 2020. W uzgodnionym harmonogramie badań jakości wody dla każdej niecki 

uwzględniono zakres i częstotliwość badań zawartą w załącznikach nr 1, 2 i 3 do 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim 

powinna odpowiadać woda na pływalniach (Dz. U. z 2015r., poz. 2016). Zarządzający 

pływalnią do dnia 10 marca 2020r. wykonywał badania jakości wody w ramach kontroli 

wewnętrznej na pływalni z poszczególnych niecek basenowych i wody wprowadzanej do 

niecek basenowych z systemu cyrkulacji, zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem.                 

W związku ze stwierdzonymi przypadkami zakażeń wirusem SARS-CoV-2 na terenie powiatu 

lipnowskiego, gestor obiektu poinformował pisemnie PPIS w Lipnie, że od dnia 10 marca 

2020r. do odwołania pływalnia jest zamknięta. 

PPIS w Lipnie pismem z dnia 08 maja 2020r. przekazał zarządzającemu obiektem opracowanie 

Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu Higieny dot. Korzystania 

z pływalni, saun i podobnych obiektów rekreacji podczas trwającej epidemii wywołanej przez 

podczas SARS-CoV-2. 

W związku z faktem zmniejszania w II kwartale br. obostrzeń gestor obiektu poinformował                 

o planowanym uruchomieniu niecki sportowej z dniem 01 lipca 2020r. 

W związku z powyższym przedłożono sprawozdania z badań wody pobranej w dniu                        

18 czerwca 2020r. ze stałych punktów poboru oraz ze względu na przerwę w użytkowaniu 

obiektu przeprowadzono również badanie wody ciepłej z pryszniców w kierunku Legionella 

sp. Ponadto uzgodniono zmiany w zatwierdzonym harmonogramie poboru próbek 

uwzględniając pobory w lipcu i sierpniu.  

Z dniem 1 października zaplanowano ponowne uruchomienie niecki rekreacyjnej, przedłożono 

sprawozdania z badań wody (z niecki rekreacyjnej i jej systemu cyrkulacji) pobranej w dniu 17 

września 2020r. oraz ponownie uzgodniono zmiany harmonogramu poboru próbek na okres od 

października do grudnia. 

Dyrektor MOSIR Lipno wystąpił dwukrotnie do PPIS w Lipnie w sprawie wydania 

interpretacji, czy Kryta Pływalnia może funkcjonować w związku z wejściem w życie 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 października 2020r. w sprawie ustanowienia 

określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii                    

(Dz. U. z 2020, poz. 1829 z późniejszymi zmianami). PPIS w Lipnie wyraził zgodę                           

na otwarcie Krytej Pływalni jedynie dla szkółek pływackich oraz dziecięcego klubu 

pływackiego.  

Ogółem niecka rekreacyjna była zamknięta od dnia 10 marca do 30 września 2020r., niecka 

sportowa nie funkcjonowała od dnia 10 marca do 30 czerwca 2020r.  
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Ponadto w związku z wejściem w życie kolejnych obostrzeń Kryta Pływalnia w Lipnie                    

nie funkcjonuje od dnia 28 grudnia 2020r. do odwołania. 

  Sprawozdania z badań jakości wody wykonywanych w ramach kontroli wewnętrznej 

przekazywano terminowo Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Lipnie. 

Ogółem zgodnie z ustaleniami pobrano 66 próbek (w tym 30 z niecek basenowych, 18 próbek 

z systemu cyrkulacji i 12 próbek wody wodociągowej w celu oznaczenia poziomu azotanów                

i utlenialności, 2 próbki wody z brodzika do dezynfekcji stóp, w których oznaczono poziom 

chloru wolnego i 4 próbki wody ciepłej z natrysków). Ponadto zgodnie z oświadczeniem 

Dyrektora MOSiR w trakcie godzin użytkowania pływalni, systematycznie każdego dnia 

odczytywano z automatycznego urządzenia kontrolno-pomiarowego i rejestrowano 

podstawowe parametry wody w poszczególnych nieckach basenowych tj. pH wody, potencjał 

redox, stężenie chloru wolnego i temperaturę wody. Raz na dobę w godzinach użytkowania 

pływalni dokumentowano wartość chloru związanego. Dodatkowo raz dziennie oznaczano 

poziom chloru wolnego w brodziku do dezynfekcji stóp. 

Do końca roku sprawozdawczego nie stwierdzano przekroczeń norm jakościowych wody 

basenowej. 

 W związku ze stanem epidemii Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lipnie 

nie wykonał badania jakości wody na Krytej Pływalni w Lipnie, nie przeprowadził kontroli 

obiektu oraz nie wydał zbiorczej oceny rocznej jakości wody na pływalni. 

 

W 8 innych obiektach użyteczności publicznej stwierdzono nieprawidłowości. 

Nałożono 7 mandatów na łączną sumę 1550,00 zł, a gestorów obiektów obciążono kosztami 

kontroli.: 

    W trakcie czynności kontrolnych innego obiektu noclegowego wykonywanych                   

z związku ze sprawowaniem bieżącego nadzoru sanitarnego stwierdzono następujące 

nieprawidłowości  sanitarno - techniczne: 

a) Brudne ściany i ubytki, pęknięcia parapetu okiennego w pokoju noclegowym nr 9;  

b) Ubytki powłoki farby i uszczelnienia brodzików prysznicowych w kabinach prysznicowych 

na I i II oraz brudne ściany nad linią płytek pod sufitem w zespołach WC na I i II piętrze.  

c) Brak elementów sufitu podwieszanego pokoju noclegowym nr 21 (ponawiercany sufit                       

z wiszącymi metalowymi elementami montażowymi pod sufitem;  

d) Brak elementów podwieszanego sufitu (kasetony) pomieszczenia komunikacyjnego                            

- korytarza na I piętrze (po montażu kolektorów wentylacyjnych w korytarzu na I piętrze                            

nie zamontowano elementów sufitowych sufitu podwieszanego). 

Wydano decyzję administracyjną z terminem usunięcia powyższych nieprawidłowości                            

do 27.08.2020r. Kontrola sprawdzająca potwierdziła wykonanie obowiązków.  

 W dniu 20.08.2020r. przeprowadzono kontrolę sanitarną kolejnego, innego obiektu 

noclegowego i stwierdzono szereg uchybień:  

a) brak prawidłowego środka do dezynfekcji rąk w obiekcie. 

b) brak prawidłowego środka do dezynfekcji powierzchni w obiekcie 

c) we wszystkich sanitariatach ogólnodostępnych brak było wywieszonych instrukcji 

higienicznego mycia i dezynfekcji rąk oraz brak dozowników z antyseptykiem. 

d) Brak opracowanych procedur postępowania w związku ze stanem epidemii (m.in. brak 

informacji dla gości o obowiązujących zasadach, nakazach i ograniczeniach w funkcjonowaniu 

obiektu w związku z wprowadzonym stanem epidemii) 
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e) brudne powierzchnie w ogólnodostępnych sanitariatach przy stajni (brudne powierzchnie 

misek ustępowych i pisuarów, zapajęczone ściany).  

f) niewłaściwy sposób postępowania z brudną bielizną pościelową w obiekcie (przechowywana 

bez zabezpieczenia bezpośrednio na posadzce w miejscu magazynowania – pomieszczenie        

w piwnicy). 

Ustalono usunięcie nieprawidłowości wymienionych w pkt 3 a, b, c, d, e, f, niezwłocznie, nie 

później niż  w ciągu 7 dni od dnia otrzymania niniejszego protokołu i poinformowanie pisemnie 

PPIS w Lipnie o usunięciu powyższych nieprawidłowości. Ponadto wydano zalecenia:  

1. Podjąć działania mające na celu zapewnienie temperatury wody ciepłej w instalacji 

wewnętrznej budynku na poziomie 55 – 60 oC. 

2. Do dnia 15 września br. przedłożyć do wglądu PPIS w Lipnie sprawozdania z badań 

wody ciepłej w kierunku Legionella sp. z min. 3 stałych punktów poboru. 

3. Przestrzegać terminów wykonywania badań wody ciepłej zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294 i zaleceniami Inspekcji Sanitarnej.  

4. Niezwłocznie wymienić piasek we wszystkich piaskownicach. 

5. Przedłożyć do wglądu protokół z przeglądu technicznego placów zabaw oraz fakturę 

zakupu nowego piasku w terminie do dnia 03.09.2020r. 

Nałożono mandat karny w wysokości 300 zł i wszczęto postępowanie administracyjne                    

w sprawie stwierdzonych nieprawidłowości. Kontrola sprawdzająca wykazała usunięcie 

wszystkich uchybień oraz wykonanie wszystkich zaleceń pokontrolnych. W związku z czym 

wydano decyzję umorzenia w całości wszczętego postępowania administracyjnego. 

Właściciela obiektu obciążono kosztami kontroli kwestionowanej.  

 Podczas kontroli sanitarnej innego obiektu noclegowego (kontrola 15.06.2020r.) 

wykonanej w związku ze sprawowaniem bieżącego nadzoru sanitarnego stwierdzono szereg 

nieprawidłowości w bieżącym utrzymaniu czystości oraz : 

- brudne powierzchnie ścian  w skontrolowanych pokojach noclegowych,   

- uszkodzone drzwi wejściowe do pokoju.   

Ustalono niezwłocznie usuniecie bieżących nieprawidłowości, natomiast na wykonanie 

pozostałych nieprawidłowości ustalono termin 15.09.2020r. Na współwłaścicielkę obiektu                 

za stwierdzone uchybienia nałożono mandat karny w wysokości 100 zł. Współwłaścicielka 

obiektu poinformowała o usunięciu nieprawidłowości higienicznych, co potwierdzono kontrolą 

sprawdzającą. Wydano decyzję merytoryczną z terminem do dnia 15.09.2020r. na usunięcie 

pozostałych uchybień – obowiązki wykonano. Współwłaścicieli obciążono kosztami kontroli.  

 W trakcie czynności kontrolnych, wykonywanych w ramach bieżącego nadzoru 

sanitarnego, przeprowadzonych w mobilnym salonie  kosmetycznym stwierdzono: 

a) brak opracowanych procedur higienicznych wymaganych przy świadczeniu usług 

kosmetycznych.   

b) brak prowadzonej i archiwizowanej kontroli fizycznej i chemicznej procesu sterylizacji 

narzędzi, brak paszportu autoklawu,  

c) brak gładkich powierzchni podłogi, ścian oraz sufitu pomieszczenia pomocniczego, 

d) produkty dezynfekcyjne przeterminowane, brak środków do dezynfekcji rąk i małych 

powierzchni, 

e) brak środków higienicznych przy stanowisku mycia sprzętu kosmetycznego (brak mydła               

w płynie, ręczników papierowych z podajnikiem i płynu do dezynfekcji rąk z dozownikiem), 
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f) brak opisu roztworu roboczego dezynfekcyjnego w myjce ultradźwiękowej, 

g) brak orzeczenia dla celów sanitarno-epidemiologicznych kosmetyczki, 

h) brak zamykanych pojemników do czystego i brudnego sprzętu kosmetycznego. 

Na prowadzącą działalność nałożono mandat w wysokości 500 złotych. Kontrola sprawdzająca 

wykazała  usunięcie części nieprawidłowości - a), d, g), h). Ponadto prowadząca działalność 

oświadczyła, że rezygnuje z wykonywania sterylizacji sprzętu, w związku z czym przestała być 

aktualna potrzeba prowadzenia i archiwizacji kontroli fizycznej i chemicznej procesu 

sterylizacji narzędzi, posiadania paszportu autoklawu. Jednocześnie pomieszczenie 

pomocnicze, w którym wykonywana była sterylizacja przestało pełnić swoją funkcję. Ponadto 

właścicielka poinformowała  podczas kontroli sprawdzającej, że używa wyłącznie sprzętu 

jednokrotnego użytku, stąd nie ma potrzeby posiadania i sporządzania roztworu roboczego         

w myjce ultradźwiękowej i wyposażenia stanowiska do mycia sprzętu w środki higieniczne.  

W związku z powyższym postępowanie w sprawie stało się bezprzedmiotowe, PPIS w Lipnie 

wydał decyzję umorzenia postepowania administracyjnego. Prowadzącą działalność  obciążono 

kosztami kwestionowanej kontroli sanitarnej.  

Właścicielka obiektu za pośrednictwem PPIS w Lipnie wniosła do organu II instancji 

odwołanie od decyzji płatniczej. Odwołanie zostało wniesione w ustawowym terminie. WSSE 

w Bydgoszczy po rozpatrzeniu odwołania utrzymał w mocy zaskarżoną decyzję.   

 W innym przypadku podczas kontroli sprawdzającej gabinetu kosmetycznego (pierwsza 

kontrola ze stwierdzonymi uchybieniami – 09.12.2019r.) stwierdzono następujące 

nieprawidłowości:    

a) lodówka na odpady o kodzie 180103 została przeniesiona do WC dla personelu 

w lodówce umieszczony pojemnik na odpady, niewłaściwa temperatura przechowywania 

170C.  

b) pojemniki na odpady o kodzie 180103 nieprawidłowo opisane brak daty 

otwarcia i godziny, nieprzepełnione.  

c) brak kosza na brudną bieliznę,  

d) częściowo doczyszczono powierzchnie podłóg i fotela kosmetycznego,     

jednakże w WC dla personelu stwierdzono brudną podłogę przy lodówce                   

na odpady o kodzie 180103, 

e) ponadto zapewniono w WC przy gabinecie nr 3 krzesło, wieszak na ręcznik          

i odzież wierzchnią klienta.  

Uzgodniono z prowadzącą działalność wykonanie w/w nieprawidłowości do 27.01.2020r.                  

Na właścicielkę gabinetu kosmetycznego nałożono mandat karny w wysokości 200 zł. Kolejna 

kontrola sprawdzająca wykazała usunięcie w/w uchybień. Gestorkę obiektu obciążono 

kosztami kontroli.  

Ponadto PPIS w Lipnie decyzją administracyjną zobowiązał prowadzącą działalność                               

do zapewnienia prawidłowo wyposażonego pomieszczenia porządkowego z niskim zlewem               

z doprowadzoną ciepłą i zimną wodą bieżącą oraz właściwą wentylacją  w terminie do dnia 

30.04.2020r. – decyzję wyegzekwowano.  

 Ponadto w I półroczu 2020 przeprowadzono kontrolę sprawdzającą w związku                            

ze stwierdzeniem nieprawidłowości higieniczno-zdrowotnych podczas kontroli sanitarnej 

salonu kosmetycznego (kontrola 19.12.2019r.). Kontrola sprawdzająca potwierdziła 

usuniecie nieprawidłowości. Wydano decyzję umorzenia, prowadzącą działalność 

obciążono kosztami kontroli.  
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 W drugim półroczu sprawozdawczym podczas kontroli innego gabinetu kosmetycznego 

stwierdzono:  

a) brak prawidłowej wentylacji pomieszczenia WC dla klientów i personelu,  

b) brak prowadzonej dokumentacji z kontroli chemicznej i biologicznej procesu sterylizacji, 

c) brak opisanych dat sterylizacji i ważności przechowywanych pakietów papierowo-

foliowych ze sprzętem wielokrotnego użytku,  

d) brak stanowiska do mycia rąk przy stanowisku do manicure na dużej sali obsługi klienta, 

e) brak prawidłowej procedury dotyczącej sterylizacji sprzętu wielokrotnego użytku. 

Uzgodniono  usuniecie nieprawidłowości wymienionych w punktach a), b), c), d), e) do 

13.10.2020r. i powiadomienie pisemne PPIS w Lipnie o wykonaniu nieprawidłowości. 

Ponadto wydano zalecenia: 

a) Przedstawić do wglądu PPIS w Lipnie badania do celów sanitarno – epidemiologicznych 

pracownika oraz karty przekazania odpadów medycznych o kodzie 180103 za okres VI –VIII 

2020r. 

b) Przedstawić do wglądu wynik testu z biologicznej  kontroli procesu sterylizacji.  

c) Prowadzić i przedstawić do wglądu PPIS w Lipnie  dokumentację z kontroli chemicznej 

procesu sterylizacji.  

d) Opracować i przedstawić do wglądu prawidłową procedurę sterylizacji narzędzi 

wielokrotnego użytku.  

Zalecenia należało wykonać w terminie do 13.10.2020r. i powiadomić pisemnie PPIS                   

w Lipnie. 

Na prowadzącą działalność nałożono mandat karny w wysokości 200 zł. Wszczęto 

postepowanie administracyjne. Ponadto do gestorki obiektu wystosowano wystąpienie, 

ponieważ podczas kontroli stwierdzono, że w pomieszczeniu socjalnym wydzielono miejsce 

porządkowe z punktem czerpalnym wody oraz ustawiono tam lodówkę do przechowywania 

odpadów medycznych o kodzie 180103. Z uwagi na fakt, iż w/w pomieszczenie pełniło różne 

funkcje, co wiązało się z różnymi wymaganiami sanitarnymi, zalecono rozważenie 

przeniesienie części socjalnej do innego pomieszczenia.  

Zgodnie z informacją i dokumentacją fotograficzną od prowadzącej działalność wszystkie 

nieprawidłowości zostały usunięte, a zalecenia wykonane. W związku  z powyższym wydano 

decyzję umarzającą, kosmetyczkę obciążono kosztami kontroli kwestionowanej.  

 Interwencyjna kontrola sanitarna przeprowadzona w związku z anonimowym 

doniesieniem o świadczeniu usług kosmetycznych i fryzjerskich wykazała: 

a) posiadany środek do dezynfekcji małych powierzchni przeterminowany (data ważności 

12.2019r.), środek dezynfekcyjny nie posiada właściwości wirusobójczej,  

b) brak procedury postepowania ze sprzętem wielokrotnego użytku.  

Na prowadzącą działalność nałożono mandat w wysokości 100 złotych i obciążono kosztami 

kontroli. Poprawę stanu obiektu wyegzekwowano niezwłocznie i wydano decyzję umorzenia 

postepowania w sprawie stwierdzonych nieprawidłowości.  

 

W powiecie lipnowskim obserwuje się sukcesywną poprawę stanu sanitarno - 

technicznego obiektów, jednakże stwierdzone w/w nieprawidłowości w roku 2020 mogły 

stwarzać realne zagrożenia dla zdrowia ludzi. 

Ponadto do PPIS w Lipnie wpłynęły skargi dotyczące: 
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 Skarga dotycząca uciążliwości spowodowanej niewłaściwym składowaniem obornika 

sprawa została przekazana właściwemu organowi do załatwienia według kompetencji.  

 W związku z wniesionym doniesieniem w dniu 20.02.2020r. przeprowadzono kontrolę 

sanitarną obiektu noclegowego, w trakcie której stwierdzono szereg nieprawidłowości 

higienicznych oraz w ogólnodostępnych sanitariatach zniszczone powierzchnie wszystkich 

drzwi wejściowych, uszkodzona umywalka w pokoju. Ustalono, że higieniczne 

nieprawidłowości  należy usunąć niezwłocznie, natomiast malowanie wszystkich drzwi 

wejściowych w ogólnodostępnym sanitariacie oraz wymiana umywalki w pokoju nr 6 

zostanie wykonana w terminie do końca kwietnia 2020r. Ponadto ustalono z właścicielem  

demontaż urządzeń zabawowych – likwidacja placu zabaw w terminie przed rozpoczęciem 

sezonu letniego 2020 tj. do końca kwietnia 2020r. W związku ze stwierdzonymi 

nieprawidłowościami prowadzący działalność został ukarany mandatem w kwocie 150 zł. 

PPIS w Lipnie wszczął postępowanie administracyjne w sprawie nieprawidłowości. 

Kontrola sprawdzająca potwierdziła usuniecie nieprawidłowości wymienionych w punkcie 

a), b), c) oraz część uchybień wymienionych w punkcie d) – doczyszczono misy ustępowe  

w WC ogólnodostępnych. Na pozostałe nieprawidłowości PPIS w Lipnie wydał decyzję 

merytoryczną z terminem do dnia 30.04.2020r. – obowiązki nałożone decyzją wykonano 

w ustalonym terminie. Właściciela obiektu obciążono kosztami kontroli kwestionowanej.  

 W związku z notatką urzędową policji dotyczącą anonimowej skargi na funkcjonowanie 

salonu fryzjerskiego w Bobrownikach pomimo prawnego zakazu świadczenia usług 

fryzjerskich w stanie epidemii, pracownicy sekcji podjęli niezwłocznie próbę 

przeprowadzenia kontroli interwencyjnej. Pod wskazanym adresem stwierdzono, że 

widnieje szyld salonu fryzjerskiego, jednakże salon jest zamknięty, brak klientów. 

Właścicielka oświadczyła pisemnie, że nie prowadzi działalności od 04.12.2019r.,                    

co potwierdzono w CEIDG (wykreślono działalność z rejestru 05.12.2020r.) a  szyld jest 

pozostałością po zakładzie fryzjerskim. Strona zobowiązała się do niezwłocznego zdjęcia 

szyldu.   

 Do PPIS w Lipnie drogą elektroniczną wpłynęła prośba o weryfikację rodzaju 

świadczonych usług przez jednego przedsiębiorcę i sprawdzenia, czy jego działalność  jest 

zarejestrowana w systemie PPIS w Lipnie. Prowadzącego działalność wezwano                    

do siedziby PSSE w Lipnie i sporządzono protokół z przesłuchania strony, w którym 

ustalono, że w ramach działalności gospodarczej prowadzona jest internetowa sprzedaż 

suplementów diety, co zostało zgłoszone wcześniej do PPIS w Lipnie, obiekt jest pod 

nadzorem PIS. Natomiast działalność dotycząca obiektów noclegowych, turystycznych                 

i miejsc krótkotrwałego zakwaterowania (PKD 55.20.2) nie jest prowadzona.   

  PWIS w Bydgoszczy przekazał drogą elektroniczną do załatwienia interwencję dotyczącą 

wydobywającego się fetoru z jednej z posesji w miejscowości Wólka, gm. Skępe. Skarżący 

jednakże niezwłocznie wycofał skargę.  

  Ponadto PWIS w Bydgoszczy przekazał do PPIS w Lipnie skargę mieszkanki gminy 

Chrostkowo w sprawie zanieczyszczenia rzeczki Młynarki, niedrożnego przepustu 

drogowego celem podjęcia działań w zakresie kompetencji.                                 

Przeprowadzono wizję z udziałem skarżącej i pracownika Urzędu Gminy w Chrostkowie 

i stwierdzono niewłaściwy stan techniczny chodnika oraz niedrożność przepustu 

drogowego rowu melioracyjnego, a nie naturalnego cieku wodnego jak wnosiła skarżąca. 

Sprawa została przekazana zgodnie z kompetencją do Zarządu Dróg Powiatowych                 
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w Lipnie. Zgodnie z informacja zwrotną pracownicy ZDP w Lipnie udrożnili przepust, 

zabezpieczyli i oznakowali teren.  

 Do PPIS w Lipnie wpłynął wniosek mieszkańca Gminy Skępe z prośbą o podjęcie 

czynności w związku z plagą szczurów w jednym z gospodarstw rolnych. Ponadto  

skarżący w piśmie wskazał także na niewłaściwe warunki hodowli zwierząt i produkcji 

roślinnej w w/w gospodarstwie. PPIS w Lipnie przekazał sprawę według kompetencji do 

Powiatowego Lekarza Weterynarii w Lipnie oraz do Burmistrza Miasta i Gminy Skępe.  

 W dniu 06.08.2020r. do siedziby PSSE w Lipnie wpłynęła skarga w sprawie uciążliwości 

spowodowanych hodowlą drobiu na sąsiedniej posesji w m. Skępe. W trakcie oględzin 

stwierdzono na sąsiedniej działce obecność kilku kurników i liczną ilość drobiu. 

Potwierdzono również uciążliwości powodowane liczną hodowlą drobiu (duża ilość much, 

fetor). Wystosowano pismo do Nadzoru Budowlanego w Lipnie czy istniejące kurniki są 

postawione zgodnie z prawem budowlanym. PINB w Lipnie poinformował, że po 

sprawdzeniu legalności budynków gospodarskich prowadzi 2 postepowania 

administracyjne w sprawie samowolnie wybudowanych budynków gospodarczych. 

Zgodnie z uzyskanymi informacjami  od PINB w Lipnie, w jednym  z postepowań wydano 

postanowienie zobowiązujące do przedłożenia, w terminie do dn. 29.01.2021r. decyzji         

o warunkach zabudowy dla rzeczonego budynku, natomiast na drugi budynek po uzyskaniu 

informacji od Komendanta Powiatowej Straży Pożarnej w Lipnie zostanie wydana decyzja 

o rozbiórce. W związku z powyższym PPIS w Lipnie zawiadomił skarżącą                                   

o niezałatwieniu sprawy w terminie z uwagi na toczące się postepowanie PINB w Lipnie, 

termin załatwienia przedmiotowej sprawy – 15.02.2021r.  

 Kolejne doniesienie dotyczyło uciążliwości zapachowych związanych z psami w lokalu 

mieszkalnym oraz obecnością gryzoni wokół budynku mieszkalnego. Sprawa została 

przekazana zgodnie z kompetencją do  Burmistrza Miasta Lipno.  

 Drogą elektroniczną wpłynęła skarga dotycząca nieprzestrzegania wymaganych 

ograniczeń, nakazów i zakazów w związku ze stanem epidemii w salonie fryzjersko-

kosmetycznym. Przeprowadzona kontrola interwencyjna nie wykazała uchybień 

(wykazana w Sekcji N.EP).  

 Pocztą elektroniczną wpłynęło kolejne doniesienie w przedmiocie naruszenia przez 

przewoźnika transportu publicznego obostrzeń prawnych związanych  z wprowadzonych 

stanem epidemii w Polsce. Przeprowadzona kontrola sanitarna z udziałem policjantów                   

z KPP w Lipnie autobusu potwierdziła, że w autobusie znajduje się zbyt duża liczba 

pasażerów co było niezgodne z obowiązującymi ograniczeniami w ilości pasażerów                  

w środkach transportu publicznego. Ponadto zalecono zapewnić bezpieczne warunki 

higieniczne dla osób przemieszczających się tak by zachować limity ilości pasażerów. 

Zalecono także wywiesić w widocznym miejscu przed wejściem do autobusu informację 

dla pasażerów o obowiązujących ograniczeniach oraz oznaczyć w sposób trwały posiadany 

środek do dezynfekcji rąk. Przewoźnika ukarano karą administracyjną w wysokości 10 000 

zł oraz obciążono kosztami kontroli kwestionowanej. Kontrola sanitarna oraz grzywna 

została wykazane w Sekcji N.EP. 

 Rzecznik PWIS w Bydgoszczy wystąpił z zapytaniem do PPIS w Lipnie o procedury 

postepowania, które rzekomo zostały wdrożone, w przypadku zgonu osoby zmarłej na 

koronawirusa w Szpitalu w Lipnie, w odniesieniu do konkretnego przypadku (wydanie 

ciała do kremacji bez uzgodnienia z rodziną sposobu pochówku). Wyjaśniono, że sposób 

postepowania w takich przypadkach jest zgodny z aktualnymi przepisami prawa oraz 
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poinformowano, że nie wydawano żadnych decyzji w przedmiocie sprawy, jedynie 

przekazano do Szpitala w Lipnie aktualny stan prawny.  

 Kolejne doniesienie dotyczyło zgłoszenia zamiaru przeprowadzenia remontu grobowca 

rodzinnego na Cmentarzu Parafialnym w Karnkowie, gm. Lipno bez zgody wszystkich 

osób uprawnionych. W rozmowie telefonicznej z zarządcą cmentarza ustalono,                       

że proboszcz parafii nie wydał zgody na remont grobowca z uwagi na toczące                          

się rodzinne spory sądowe skarżącego także w przedmiocie sprawy. Ponadto proboszcz 

oznajmił, że osoba zamierzająca wykonać remont grobu został poinformowana                           

o konieczności uzyskania zgody od PPIS w Lipnie na przeprowadzenie ekshumacji                      

i ponowny pochówek spoczywających w grobie szczątków zwłok.  

 Jeden z mieszkańców hostelu w Lipnie zwrócił się do PPIS w Lipnie z prośbą o kontrolę 

w/w obiektu. Zgłoszenie dotyczyło niewłaściwych warunków sanitarno-higienicznych 

pomieszczeń sanitarnych (pleśń, zacieki). Tę samą skargę do PPIS  w Lipnie do załatwienia 

zgodnie z kompetencją przekazał Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej       

w Lipnie. Kontrola sanitarna obiektu nie potwierdziła wniesionych zarzutów.  

 W dniu 15.12.2020r. lokatorka mieszkania komunalnego anonimowo skarżyła się na 

zamiar przeprowadzenia przez Gminę Wielgie (właściciela mieszkań komunalnych) 

zabiegów dezynsekcyjnych w jej lokalu mieszkaniowym, pomimo braku występowania 

pluskiew. Skarżąca podniosła także kwestię wyznaczenia, w dobie pandemii, jednego 

pomieszczenia świetlicy wiejskiej, jako miejsca oczekiwania wszystkich lokatorów danego 

bloku komunalnego na zakończenie dezynsekcji. Ustalono z pracownikiem Urzędu Gminy, 

że z uwagi na zakaz zgromadzeń należy zapewnić poszczególnym rodzinom warunki 

umożliwiające oczekiwanie na zakończenie prac dezynsekcyjnych w oddzielnych 

pomieszczeniach. W odpowiedzi Gmina Wielgie odstąpiła od prewencyjnej dezynsekcji 

lokali i postanowiła wykonać wyłącznie zabieg, w lokalach, w których stwierdzono 

insekty, a rodziny z 3 lokali zgodnie z informacja zostaną odseparowane od siebie na czas 

wykonywania zabiegów.  

 

Kąpieliska i miejsca wykorzystywane do kąpieli 

Kąpieliska 

W sezonie letnim 2020 na terenie powiatu lipnowskiego utworzono 1 kąpielisko. 

Na podstawie uchwały Rady Miasta i Gminy Skępe nr XX/129/2020 z dnia 19 maja 2020r. 

zorganizowano kąpielisko przy ul. Plażowej w Skępem – j. Skępskie Wielkie – organizator - 

Urząd Miasta i Gminy Skępe, ul. Kościelna 2, 87-630 Skępe, funkcjonujące w okresie                        

od 1 lipca do 31sierpnia  2020r. (pozytywna opinia PPIS w Lipnie bez uwag).  

Organizator kąpieliska tj. Miasto i Gmina Skępe ustalił w porozumieniu z Państwowym 

Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Lipnie harmonogram pobrania próbek wody                    

z kąpieliska w sezonie kąpielowym 2020. Przedłożony w dniu 21 maja 2020r. harmonogram 

uwzględniał pobranie 3 próbek wody przez organizatora kąpieliska w ramach kontroli 

wewnętrznej oraz 1 próbki przez PPIS w Lipnie w ramach kontroli urzędowej, w wyznaczonym 

punkcie. 

  Przed rozpoczęciem sezonu kąpielowego próbka wody z kąpieliska na jeziorze 

Skępskim Wielkim została pobrana przez pracowników PPIS w Lipnie w ramach kontroli 

urzędowej. W czasie trwania sezonu kąpielowego 2020 roku organizator pobierał próbki wody 

z kąpieliska zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem. 
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  Organizator kąpieliska w ramach prowadzonej kontroli wewnętrznej poza ustaleniem 

harmonogramu poboru próbek wody, pobierał próbki i wykonywał badania wody z kąpieliska 

w wyznaczonym punkcie, przekazywał wyniki badań Państwowemu Powiatowemu 

Inspektorowi Sanitarnemu w Lipnie, systematycznie nadzorował wizualnie wodę                             

w kąpielisku pod kątem występowania zanieczyszczeń, niekorzystnie wpływających                        

na jakość wody i stanowiących zagrożenie dla zdrowia kąpiących się oraz informował osoby 

kąpiące się o jakości wody w kąpielisku.       

             Informacje dotyczące kąpieliska organizator umieszczał na tablicy informacyjnej 

usytuowanej w obrębie kąpieliska. Ponadto organizator regularnie uaktualniał dane                           

w serwisie kąpieliskowym, prowadzonym przez Głównego Inspektora Sanitarnego, które 

dotyczyły ogólnego opisu wody w kąpielisku, temperatury wody, temperatury powietrza, 

prędkości wiatru i rodzaju flagi. Dokumentowanie przez organizatora kontroli wewnętrznej 

jakości wody w kąpielisku spełniało wymagania określone w obowiązujących przepisach 

prawa. 

Na podstawie wyników badań wody w kąpielisku prowadzonych zarówno przed 

sezonem kąpielowym, jak i w trakcie trwania sezonu kąpielowego w ramach kontroli 

wewnętrznej i kontroli urzędowej, PPIS w Lipnie wydał 4 bieżące oceny jakości wody. Woda 

w kąpielisku na jeziorze Skępskim Wielkim przed rozpoczęciem sezonu kąpielowego                    

jak i w trakcie jego trwania odpowiadała wymaganiom określonym w § 2 rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 17 stycznia 2019r. w sprawie nadzoru nad jakością wody                           

w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do kąpieli (Dz. U. z 2019r., poz.255)        

i była przydatna do kąpieli.  

  Kontrola sanitarna kąpieliska wykazała, że organizator zapewnił regulamin korzystania 

z obiektu, tablicę informacyjną, maszt, kosze i pojemniki na odpady oraz wyznaczył bojami 

strefy dla umiejących i niemiejących pływać. Opieka ratowników i niezbędny sprzęt medyczno 

– ratowniczy, urządzenia sygnalizacyjne i ostrzegawcze zapewnione były codziennie                       

w godzinach funkcjonowania kąpieliska.  

W sezonie kąpielowym 2020r. w związku z ogłoszonym stanem zagrożenia 

epidemicznego, spowodowanego rozprzestrzenianiem się koronawirusa SARS-CoV-2, 

organizator kąpieliska na tablicy informacyjnej zamieścił opis działań prewencyjnych dla osób 

korzystających z kąpieliska tj. m.in.: zalecenia dotyczące zakrywania ust i nosa, zachowania 

dystansu społecznego oraz dbałości o higienę rąk i konieczności dezynfekcji rąk przez osoby 

przebywające na kąpielisku. W kilku miejscach udostępniono płyn do dezynfekcji rąk, ponadto 

wprowadzono regularną dezynfekcję urządzeń sanitarnych. 

Miejsca wykorzystywane do kąpieli 

Zgodnie z uchwałą nr XV/127/2020 Rady Gminy Wielgie z dnia 16 czerwca 2020r. (opinia 

PPIS w Lipnie pozytywna z uwagą dotyczącą dodatkowego poboru próbek wody 

„każdorazowo w przypadku wzrokowego stwierdzenia zanieczyszczenia wody” poza poborem 

próbek wody we wskazanych terminach poboru wody kąpielowej) utworzono MOWdK               

w Teodorowie – j. Orłowskie – organizator – KIM Kamil Kleczkowski, Julkowo 6, 87-605 

Tłuchowo, funkcjonujące w okresie od 3 lipca  do 30 sierpnia  2020r. tylko w piątki, soboty        

i niedziele – łącznie 27 dni. Organizator przeprowadził wymagane badania wody przed 

rozpoczęciem i w trakcie funkcjonowania oraz uzyskał pozytywne bieżące oceny przydatności 

wody  do kąpieli.  



29 

 

Opieka ratowników i niezbędny sprzęt medyczno – ratowniczy zapewniona była tylko                  

w weekendy. Organizator zapewnił również regulamin korzystania z obiektu, tablicę 

informacyjną, maszt, kosze i pojemniki na odpady oraz wyznaczył bojami strefy dla umiejących 

i niemiejących pływać. 

PPIS w Lipnie na podstawie protokołów kontroli ustalił, że niezorganizowano miejsc 

okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli przy 2 polach namiotowych i 2 ośrodkach 

wypoczynkowych (główną przyczyną rezygnacji z organizacji MOWdK jest brak środków 

finansowych na zapewnienie obecności ratowników). Jednak tereny te są zwyczajowo 

wykorzystywane przez ludność. W ramach bieżącego nadzoru w trakcie czynności kontrolnych 

ośrodków wypoczynkowych i pól namiotowych skontrolowano tereny przyległe do jezior.                 

Nie stwierdzono nieprawidłowości, właściciele dbają o czystość bieżącą terenu, zapewnione są 

kosze na odpady, miejsca siedzące, miejsce na ognisko i grille.  

 

 

4. Ocena  stanu sanitarnego placówek ochrony zdrowia. 
 

  Ocenę opracowano na podstawie wyników kontroli przeprowadzonych w obiektach 

podmiotów wykonujących działalność leczniczą przez pracowników Sekcji Nadzoru Nad 

Obiektami Komunalnymi i Nadzoru Przeciwepidemicznego. 

 Od 14 marca 2020r. obowiązywał w Polsce stan zagrożenia epidemicznego,  

w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2, natomiast od dnia 20 marca 2020r.  

do odwołania obszarze Rzeczypospolitej Polskiej ogłoszono stan epidemii. 

W związku z powyższym PPIS w Lipnie ograniczył ilość przeprowadzanych kontroli 

oraz dokonał reorganizacji pracy pracowników Sekcji Nadzoru nad Obiektami Komunalnymi 

tj.: pracownicy uczestniczyli w pracach Sekcji Nadzoru Przeciwepidemicznego.  

W IV kwartale roku sprawozdawczego duży wzrost liczby osób zakażonych koronawirusem na 

terenie powiatu lipnowskiego spowodował, ograniczenie działalności kontrolnej 

PPIS w Lipnie do minimum i zaangażowano wszystkich pracowników PSSE w Lipnie 

do udziału w pracach Sekcji N.EP. 

Ogółem skontrolowano 26 obiektów na 102 ujętych w ewidencji. 
 

  W roku 2020r. zanotowano następujące zmiany w ewidencji obiektów: 

 ujęto w ewidencji 9 obiektów: 

DZIAŁALNOŚĆ LECZNICZA WYKONYWANA PRZEZ PODMIOTY LECZNICZE 

Stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne: 

 Szpitale - 1 Szpital Lipno Sp. z o.o. (obiekt przekazany przez PWIS w Bydgoszczy).  
 

Stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne inne niż szpitale: 

 Hospicja – 1 obiekt Hospicjum NZOZ WIMED Suradówek 23a, gm. Wielgie 

Ambulatoryjne świadczenia zdrowotne 

 Przychodnie, ośrodki zdrowia, poradnie, ambulatoria z izbą chorych, lecznice –   

2 obiekty Szpitala Lipno Sp. z o. o. tj. Poradnie Specjalistyczne Lipno, ul. Nieszawska 6 

oraz Poradnia Ginekologiczno – Położnicza w Dobrzyniu nad Wisła, ul. Służba Polsce 3 

(przekazane przez PWIS w Bydgoszczy), 2 nowe Niepubliczne Zakłady Pielęgnacyjno – 

Opiekuńcze Kamil Adamczyk w Skępem, ul. Warszawska 2 i Bobrownikach,  

ul. Włocławska 39 
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 Inne ogółem – 1 Zespół Wyjazdowy Szpitala Lipno Sp. z o. o. w Dobrzyniu n. W (obiekt 

przekazany przez PWIS w Bydgoszczy), 2 Dzienne Domy Opieki Medycznej NZOZ 

WIMED w Skępem i Lipnie. 
 

 zdjęto z ewidencji 9 obiektów: 

DZIAŁALNOŚĆ LECZNICZA WYKONYWANA PRZEZ PODMIOTY LECZNICZE 

Ambulatoryjne świadczenia zdrowotne 

 Przychodnie, ośrodki zdrowia, poradnie, ambulatoria z izbą chorych, lecznice –  

2 obiekty NZOZ Remedium Skępe, ul. Rybacka 1 i Rejonową Poradnię Badań 

Profilaktycznych w Kikole, ul. Złota Górka 12 
 

 Zakłady badań diagnostycznych i medyczne laboratoria diagnostyczne – 1 obiekt 

NZOZ Pracownia Diagnostyki Laboratoryjnej Lipno, ul. Dębowa 21 

DZIAŁALNOŚĆ LECZNICZA WYKONYWANA PRZEZ PRAKTYKĘ ZAWODOWĄ 

 Indywidualne praktyki lekarskie – zlikwidowano 2 obiekty (gabinet ginekologiczny 

i gabinet okulistyczny); 

 Indywidualne praktyki lekarzy dentystów - zlikwidowano 1 gabinet; 

 Indywidualne specjalistyczne praktyki lekarskie - zlikwidowano 2 obiekty (gabinet 

chirurgii onkologicznej i gabinet psychiatryczny) 

 Indywidualne specjalistyczne praktyki lekarzy dentystów - zlikwidowano 1 gabinet; 
 

 

Przeprowadzono łącznie 52 kontrole (w tym: 26 – N.HK, 26 – N.EP) w podmiotach 

wykonujących działalność leczniczą. 

W roku 2020r. nie wydawano decyzji administracyjnych, postanowień i nie nakładano 

mandatów. Wystosowano 1 wystąpienie, 1 upomnienie i 1 tytuł wykonawczy. 

Żadnego ze skontrolowanych obiektów nie oceniono jako zły. 

Skontrolowane obiekty medyczne nie budzą większych zastrzeżeń, gdyż są to obiekty                            

o dobrym stanie sanitarno - technicznym i dostosowane do zakresu udzielanych świadczeń 

medycznych - spełniają wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019r. 

w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia 

podmiotu wykonującego działalność leczniczą. 
 

W roku 2020 stwierdzono wykonanie obowiązków nałożonych decyzją administracyjną 

 z dnia 12.11.2019r. nakazującą m.in.: 

 przedstawienie sprawozdań z badań wody ciepłej w kierunku Legionella sp. – w związku 

z faktem nie przedłożenia tych sprawozdań w ustalonym decyzją terminie  

(do 31.11.2019r.) wystosowano w roku 2019 upomnienie, w dniu 13.01.2020r. wystawiono 

tytuł wykonawczy, gestor obiektu przedłożył wyniki badań w dniu 24.02.2020r. – woda 

bezpieczna dla użytkowników.  

 zapewnienie prawidłowej wentylacji w obiekcie w terminie do dnia 31.01.2020r. – 

przeprowadzona kontrola sprawdzająca wykazała, że gestor obiektu nie wykonał 

nałożonego decyzją obowiązku, w związku z powyższym wystosowano upomnienie, 

kolejna kontrola sprawdzająca potwierdziła wykonanie prawidłowej wentylacji 

w obiekcie (wspomaganej mechanicznie w pomieszczeniach sanitarno – higienicznych 

oraz grawitacyjnej w pomieszczeniach przeznaczonych na stały pobyt ludzi). 

Ponadto zgodnie z zaleceniami pokontrolnymi przeprowadzono remont w 2 przychodniach 

(w 1 obiekcie malowanie wszystkich pomieszczeń dodatkowo wymieniono na nowe fotele 
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i grzejniki, zapewniono oświetlenie LED oraz wykonano nową elewację zewnętrzną budynku; 

w kolejnej przychodni wykonano remont malarski w gabinecie lekarskim). 

Stwierdzono również przeprowadzenie remontów i modernizacji w 1 przychodni (wymiana 

oświetlenia na LED, malowanie wszystkich pomieszczeń, zapewnienie nowego okna 

podawczego) i w 1 gabinecie okulistycznym (indywidualna specjalistyczna praktyka lekarska). 

Ponadto w trakcie czynności kontrolnych 2 indywidualnych praktyk lekarza dentysty, wydano 

zalecania pokontrolne dotyczące m.in.: 

 umieszczenia w procedurze sterylizacji narzędzi wielokrotnego użycia zapisu 

dotyczącego zwiększenia częstotliwości wykonywania kontroli biologicznej procesów 

sterylizacji (raz na kwartał), wykonania testów oraz przedłożenia do wglądu 

poprawionej procedury i sprawozdań z badań; 

W jednym przypadku niezwłocznie poinformowano o wykonaniu zaleceń, w kolejnym ustalono 

w wystąpieniu nowy termin przedłożenia wymaganych dokumentów -wykonano.  

Wszystkie obiekty korzystały z wody dobrej jakości, z wodociągów publicznych 

nadzorowanych przez PSSE Lipno.  

Wszystkie skontrolowane placówki ochrony zdrowia posiadają podpisane umowy z firmami 

posiadającymi wymagane zezwolenia na odbiór odpadów medycznych. W większości 

obiektów magazynowanie odpadów medycznych odbywa się w urządzeniach chłodniczych. 

Sprzątaniem pomieszczeń wszystkich obiektów zajmuje się personel placówek – brak firm 

zewnętrznych.  
 

Przeprowadzane kontrole sanitarne podczas wprowadzonego stanu epidemii obejmowały 

dodatkowo w swym zakresie sprawdzenie przestrzegania obowiązujących nakazów, zakazów, 

ograniczeń i wytycznych - nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.  

Podmioty wykonujące działalność leczniczą podczas epidemii wprowadziły podwyższone 

zasady bezpieczeństwa. Na wejściu do obiektów pacjenci są proszeni są o przeprowadzenie 

dezynfekcji rąk (zapewniono dozowniki z antyseptykiem) i wypełnienie stosownej ankiety,                            

w której znajdują się pytania m.in. o możliwość kontaktu z osobą narażoną na zarażenie 

koronawirusem SARS-CoV-2 lub osobą chorą (dodatkowo w przychodniach osobom 

wchodzącym do obiektu mierzy się temperaturę). Pacjenci proszeni są także o zachowanie 

dystansu społecznego, w niektórych obiektach w poczekalniach zapewniono stosowne 

oznaczenia w innych ograniczono liczbę pacjentów lub umawiani są na konkretną godzinę 

przyjęć. Ponadto, aby nie narażać pacjentów i personelu medycznego na bezpośredni kontakt 

wdrożono obsługę telefoniczną pacjentów oraz wprowadzono możliwość konsultacji lekarskiej 

w formie teleporady, a wizyta w niektórych placówkach odbywa się tylko 

w momencie, gdy pacjentowi nie można pomóc zdalnie.  

Zgodnie z oświadczeniami stron kontrolowanych stosowany jest odstęp czasowy między 

pacjentami celem przeprowadzenia dezynfekcji wszystkich powierzchni dotykowych. Ponadto 

w trakcie udzielania czynności medycznych personel przychodni wyposażony jest                           

w odpowiednie środki ochrony osobistej (fartuchy jednorazowe (również kombinezony), 

maseczki, przyłbice, rękawiczki, środki do dezynfekcji rąk) – zapewniony zapas.  

Ponadto w jednej ze skontrolowanych przychodni zamontowano nowe uchylne okno z zewnątrz 

do rejestracji wraz z głośnikiem, mikrofonem i dzwonkiem, umożliwiając kontakt z pacjentem 

bez konieczności wchodzenia do przychodni oraz zapewniono lampę UV 

do dezynfekcji powietrza.   
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5. Warunki sanitarno – higieniczne środowiska pracy. 

 

    Na terenie nadzorowanym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego               

w Lipnie nadzorem objęto 170 zakładów pracy, w tym skontrolowano 120 zakładów. 

Ogółem przeprowadzono 128 kontroli, w tym : 

 ●    117 kontroli zgodnie z harmonogramem nadzoru nad obiektami na 2020r., 

 ●  4 kontrole wspólnie z  N.NZ,( odbiór nowej hali magazynowej w 2 zakładach pracy,   

modernizacja oczyszczalni ścieków, odbiór nowej stacji diagnostycznej), 

 ●     4 kontrole  sprawdzające  wykonanie nałożonych na stronę obowiązków, 

 ●     1 kontrolę  doraźną dot. składowania odpadów azbestowych na strychu budynku   

           mieszkalnego, 

 ●     2 kontrole w nowych  zakładach objętych nadzorem w 2020r. 

 

Przeprowadzone ww. kontrole wykazały nieprawidłowości tylko w 2 zakładach pracy                

(w zakładzie szwalniczym oraz zakładzie produkcji farby), w związku z powyższym wydano 2 

decyzje merytoryczne oraz 4 decyzje płatnicze za stwierdzone nieprawidłowości podczas 

kontroli przeprowadzonych w 2019r. i 2020r. 

Kontrola doraźna również nie wykazała nieprawidłowości, w dniu kontroli nie stwierdzono 

odpadów płyt azbestowych na strychu budynku mieszkalnego. Elementy eternitu zostały 

wcześniej spakowane do 4 worków foliowych,  oznakowane i zabezpieczone w pomieszczeniu 

magazynowym Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Lipnie i oczekują na utylizację.  

 

W  2020r. w nadzorowanych zakładach pracy zatrudnionych było 4268 pracowników.  

Zgodnie z przedstawionym poniżej zestawieniem w dalszym ciągu najwięcej jest zakładów 

małych (88), w których zatrudnionych jest do 9 pracowników oraz od 10 do 49 pracowników 

(62). Natomiast dużych zakładów zatrudniających od 50 do 249 osób jest 17 i  powyżej 250 

pracowników tylko 3.  

W II kwartale 2020r.Sekcja Nadzoru Środowiska Pracy i Chemikaliów objęła nadzorem 

sanitarnym 13 zakładów pracy, które wcześniej kontrolowała Wojewódzka Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna w Bydgoszczy zgodnie z kompetencjami. Kontrole w tych zakładach będą 

przeprowadzone w 2021r. 
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1. Zakres prowadzonych kontroli. 

 

Zgodnie z planem pracy sporządzonym na 2020r. : 

● sprawowano nadzór nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy pracowników   

narażonych na szkodliwe dla zdrowia czynniki fizyczne, chemiczne, biologiczne, czynniki 

uciążliwe oraz czynniki  i procesy o działaniu rakotwórczym i/ lub mutagennym, 

● prowadzono nadzór nad wprowadzaniem, stosowaniem substancji chemicznych i ich 

mieszanin, produktów biobójczych, detergentów i prekursorów narkotykowych kategorii  

    2 i 3 w oparciu o obowiązujące przepisy,  

●  kontynuowano działania mające na celu promocję zdrowego stylu życia w miejscu  pracy, 

rozpowszechniano informacje i materiały edukacyjne w zakładach pracy na temat 

bezpiecznych warunków pracy, 

●  dokumentowano działania kontrolne w zakresie przestrzegania przepisów ustawy z dnia                     

9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych. 

    Ponadto w związku z wystąpieniem stanu epidemii wywołanym zakażeniami wirusem 

SARS-CoV-2 kontrolowano przestrzeganie przez pracodawców  ograniczeń, nakazów             

i zakazów w celu zapobiegania, przeciwdziałania i zwalczania COVID-19. Ww. obowiązki 

sprawdzane były podczas planowanych kontroli w zakładach pracy od początku maja do 

końca września 2020r. W IV kwartale 2020r. pracownicy Sekcji N.HP nie przeprowadzali 

kontroli planowanych z powodu wzrostu zakażeń wirusem SARS-CoV-2 w powiecie 

lipnowskim i koniecznością prowadzenia działań przeciwepidemicznych (prowadzenie 

dochodzeń epidemiologicznych u osób zakażonych). 

 

2. Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości w nadzorowanych zakładach  

    pracy. 

 

Przeprowadzone kontrole w  2020r. wykazały nieprawidłowości w 2 zakładach.  

W związku z powyższym wydano 2 decyzje administracyjne z nakazem usunięcia 

stwierdzonych nieprawidłowości. Natomiast nie nałożono mandatów karnych, nie wydano 

tytułów wykonawczych jak również postanowień o nałożeniu grzywny. Wydano 1 decyzję na 

zapewnienie pracownikom pomieszczenia przeznaczonego na szatnię oraz przeprowadzenie 

badań środowiskowych na hałas na stanowiskach pracy krojczych w krojowni przeniesionej do 

nowego pomieszczenia w zakładzie YOCCA Sp. z o. o. Sp. K. w Józefkowie, 87-630 Skępe 

(PKD 14). Ww. nakazy zostały wykonane w terminie do 15.10.2020r. 

Drugą decyzję wydano w P. P. U. H. „POLKOR”  w Zakładzie Produkcyjnym w Grochowalsku  

na  zapewnienie odpowiednich wymiarów piktogramów określających rodzaj zagrożenia 

znajdujących się na etykiecie farby Corizon oraz etykiecie rozcieńczalnika do farby Corizon. 

Nakaz został wykonany w terminie do 31.10.2020r. 

 

3. Zagrożenia dla zdrowia pracowników wynikające ze specyfiki produkcji   

     zakładów działających na terenie powiatu lipnowskiego. 

 

W 2020r. na skontrolowanych 120 zakładów pracy przekroczenie najwyższego dopuszczalnego 

natężenia hałasu (NDN)  stwierdzono w 6 zakładach pracy, w których przekroczenie NDN 

hałasu ( krotność od 1,6 do 10,75 ) na  stanowiskach pracy utrzymuje się od wielu lat, decyzje 
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na obniżenie wydawano w latach wcześniejszych jednakże brak możliwości obniżenia hałasu 

do obowiązującej normy z powodu specyfiki produkcji oraz stosowanych maszyn tj.: prasy, 

przecinarki, piły łańcuchowe oraz taśmociągi przy przebieraniu mrożonych owoców. W ww.    

6 zakładach liczba pracowników pracujących w przekroczeniu dopuszczalnej wartości hałasu 

(tj. 85 dB) wynosi 188. 

Innych czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy takich jak: 

pył, czynniki chemiczne, drgania ogólne i miejscowe, mikroklimat gorący i zimny,                         

w wartościach ponadnormatywnych nie stwierdzono. 

 

4. Nadzór nad substancjami, czynnikami oraz procesami technologicznymi o działaniu 

rakotwórczym lub mutagennym. 

            

W 2020 r. nadzorem objęto 15 zakładów pracy, w których pracownicy pracują w narażeniu lub 

kontakcie z substancjami chemicznymi, czynnikami oraz procesami technologicznymi                  

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Są to: 8 zakładów stolarskich, 2 zakłady 

tapicerskie gdzie przy pracach związanych z obróbką drewna występuje narażenie na pył 

drewna, 1 galwanizernia kontakt z tlenkiem chromu VI, 1 zakład „KOLMEX” w Kolankowie, 

gm. Lipno zajmujący się usuwaniem płyt azbestowo-cementowych z dachów budynków  

( respirabilne włókna azbestu), 2 Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej i Szpital w Lipnie 

kontakt z promieniowaniem jonizującym X. W Szpitalu pracownicy mają również kontakt           

z formaldehydem.  

Kontrole zostały przeprowadzone w 7 zakładach tj.:  

- 4 zakładach stolarskich (PKD 16) gdzie w narażeniu na pył drewna pracuje 16 osób,  

- 1 Zakładzie U.P.H. „GALWAN” s.c.  Rumunki Skępskie 24a, 87-630 Skępe, który stosuje 

bezwodnik chromowy w procesie  galwanicznym. Tlenek chromu (VI) - substancja o działaniu 

rakotwórczym  zaklasyfikowana do kategorii 1A i mutagenna kat. 1B. Badania środowiskowe 

przeprowadzone w dniu 25.05.2020r. (przez Laboratorium Badań i Pomiarów Środowiska 

EKOLAB s.c. Łódź) oraz w latach wcześniejszych przez WSSE w Bydgoszczy na stanowisku 

galwanizera w  hali produkcyjnej nr 1 oraz nr 2,  wykazały stężenia chromianów (VI) poniżej 

oznaczalności metody.  W kontakcie z ww. substancją pracuje 9 pracowników,  

- 1 zakład tapicerski (PKD 31) w narażeniu na pył drewna pracuje 2 pracowników, 

- 1  Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Lekarze Rodzinni” w Lipnie, ul. Kościuszki 5 

PKD (86), który stosuje aparaturę do wykonywania prześwietleń RTG. Ogółem w kontakcie na 

promieniowanie jonizujące pracują 4 osoby. 

Podczas ww. kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie obowiązujących przepisów 

oraz przekroczenia NDS pyłu drewna. 

Od 09.02.2020r. obowiązuje rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 24.01.2020r. zmieniające 

wykaz procesów technologicznych, w których dochodzi do uwalniania substancji chemicznych 

ich mieszanin lub czynników o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Między innymi 

dodano zapis, że prace związane z narażeniem na pyły drewna mają działanie rakotwórcze.       

W związku z powyższym zakłady stolarskie, tartaki będące pod nadzorem Sekcji Nadzoru 

Środowiska Pracy i Chemikaliów obowiązane są zgodnie z częstotliwością (co 3 lub 6 

miesięcy) przeprowadzać pomiary narażenia na pył drewna i sporządzać informację do 

Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy. Podczas kontroli 

informowano pracodawców o nowych obowiązkach przy pracach związanych z narażeniem na 

pyły wszystkich gatunków drewna.  
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5. Nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, produktami biobójczymi 

oraz detergentami. 

 

W 2020r. nadzorem objęto 59 podmiotów wprowadzających do obrotu substancje  i mieszaniny 

chemiczne oraz stosujących ww. substancje tj.: 

- 4 zakłady, które mieszają, konfekcjonują i wprowadzają do obrotu substancje i mieszaniny 

chemiczne  niebezpieczne takie jak : farby, płyny do chłodnic, olej do lamp oliwnych, 

odkamieniacz, pochłaniacze wilgoci, saszetki zapachowe, 

-    2 dystrybutorów wprowadzających do obrotu mieszaniny chemiczne tj.: 

     ● F.H.U  „DOBGAZ” s.c. 87-606 Chalin 1 a. Zakład zajmuje się napełnianiem i dystrybucją  

butli 11kg gazem skroplonym propan – butan. Napełnianie butli odbywa się na wolnym 

powietrzu pod wiatą wyposażoną w odpowiednią wentylację stanowiskową. 

     ● Firmę Handlowo Usługową „GOLD DROP” – „BAJA” w Lipnie. Firma zajmuje się 

hurtową sprzedażą detergentów, produktów  biobójczych, kosmetyków. 

-   53 zakłady pracy stosujące substancje chemiczne i ich mieszaniny w procesach 

produkcyjnych, do wykonywania analiz chemicznych, do impregnacji drewna oraz do 

przeprowadzania dezynfekcji. Przeprowadzono 39 kontroli w ww. podmiotach i tylko                    

w 1 zakładzie produkującym farbę antykorozyjną oraz rozpuszczalnik do tej farby 

stwierdzono podczas kontroli jedną nieprawidłowość tj.: zbyt małe wymiary piktogramów 

określających rodzaj zagrożenia znajdujących się na etykiecie farby i rozpuszczalnika. Nowe 

etykiety posiadają piktogramy o odpowiedniej wielkości zgodnie z rozporządzeniem CLP. 

Uchybień w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz produktów 

biobójczych podczas przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono.  

 

6. Przestrzeganie przez pracodawców przepisów i zasad bhp podczas prac     

    usuwania  wyrobów zawierających azbest w ramach realizacji rządowego  

     „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”. 

W 2020r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie wpłynęło zgłoszenie 

zamiaru prowadzenia prac w kontakcie z azbestem od 1 firmy uprawnionej do demontażu 

pokryć dachowych zawierających azbest od 1 firmy tj. P.P.H. „ KOLMEX” mającej siedzibę 

na terenie powiatu lipnowskiego. 

Kontrole przestrzegania przepisów i zasad bhp przez pracodawcę P.P.H. ”KOLMEX”                   

w Kolankowie, gm. Lipno, podczas prac usuwania płyt azbestowo-cementowych z dachów 

budynków, przeprowadzano corocznie od wielu lat jednakże w 2020r. z powodu epidemii 

kontroli nie przeprowadzono. 

 

7. Postępowanie w sprawie chorób zawodowych. 

 

W 2020r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie wpłynęły                                 

3 zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej w tym: 

-  2 podejrzenia choroby zawodowej u nauczycieli: przewlekłe choroby narządu głosu 

   spowodowane nadmiernym wysiłkiem głosowym, trwającym co najmniej 15 lat,   

- 1 podejrzenie choroby zawodowej dotyczące boreliozy u pracownika leśnego pracującego 

   w Zakładzie Usług Leśnych. 
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W związku z powyższym przeprowadzono 3 postępowania w sprawie podejrzenia choroby  

zawodowej i sporządzone „Karty oceny narażenia zawodowego w związku z podejrzeniem 

choroby zawodowej” przesłano do Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy, Poradni Chorób 

Zawodowych we Włocławku oraz Wojewódzkiego Szpitala Zakaźnego w Toruniu w celu 

otrzymania orzeczenia lekarskiego. Po otrzymaniu ww. orzeczeń PPIS w Lipnie wyda decyzje 

o stwierdzeniu choroby zawodowej lub decyzje o braku podstaw do stwierdzenia ww. chorób 

zawodowych. 

Ponadto w 2020r. wydano 3 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej: zatrucia ostre albo 

przewlekłe lub ich następstwa wywołane przez substancje chemiczne u 3 pracowników 

pracujących w 1 zakładzie pracy. 

 

                                                                         

6. Ograniczenia zagrożeń stwarzanych przez środki zastępcze                  

i nowe substancje  psychoaktywne. 

 

W 2020r. nie wpłynęło  powiadomienie o podejrzeniu wprowadzania do obrotu środków  

zastępczych na terenie powiatu lipnowskiego. Współpracowano z Komendą Powiatową Policji 

w Lipnie oraz Szpitalem w Lipnie w zakresie powiadamiania o obrocie i przypadkach zatrucia 

lub zgonu środkami zastępczymi lub nową substancją psychoaktywną. W ww. okresie Szpital 

Lipno zgłosił 2 zatrucia marihuaną oraz 1 przypadek zatrucia marihuaną i amfetaminą o czym 

powiadomiono Komendę Powiatową Policji w Lipnie oraz wpisano te przypadki do Bazy 

SMIOD, natomiast 5 zgłoszeń zatrucia marihuaną i amfetaminą przekazano do PSSE we 

Włocławku i 1 zgłoszenie do PSSE w Brodnicy ze względu na miejsce wystąpienia zdarzenia.  

 Ponadto na bieżąco prowadzony był monitoring stron internetowych m.in. for internetowych, 

wiadomości lokalnych. 

Na stronie internetowej Stacji (www.psselipno.pl) zamieszczono informację „  Nowe narkotyki 

„- gdzie zasięgnąć informacji i zwrócić się o pomoc oraz podano linki i numer bezpłatnej 

infolinii Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

W styczniu i lutym 2020r. pracownik ds. Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia prowadził 

działania profilaktyczne tj.: przeprowadził 6 prelekcji pt. „Stop dopalaczom”, w których 

uczestniczyło 94 osoby. Od marca do grudnia 2020r. nie odbyły się planowane działania 

profilaktyczne w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi z powodu wystąpienia stanu 

epidemii wywołanym zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 i koniecznością prowadzenia 

dochodzeń epidemiologicznych.   

 

Wnioski: 

 

1. W 2020r. skontrolowano 120 zakładów pracy, jedynie w 2 zakładach stwierdzono 

nieprawidłowości. 

2. Jedynym występującym czynnikiem szkodliwym na stanowiskach pracy powyżej           

dopuszczalnej normy był hałas w 6 zakładach pracy.     

3. Stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń produkcyjnych i socjalnych w nadzorowanych 

zakładach był dobry, jedynie w 1 zakładzie stwierdzono brak pomieszczenia 

przeznaczonego na szatnię. 
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4. W  2020r. wpłynęły 3 zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej u 2 nauczycieli i 1 

pracownika leśnego.     

5. Na terenie powiatu lipnowskiego nie działały stacjonarne punkty sprzedaży środków 

zastępczych. 

 

7. Warunki sanitarno- higieniczne w placówkach nauczania,    

         wychowania i wypoczynku. 

 

       Stanowisko ds. Higieny Dzieci i Młodzieży Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Lipnie w okresie od 01.01.2020 r. do 31.12.2020 r. obejmowało nadzorem 

sanitarnym 78 placówek stałych oraz 12 placówek sezonowych (tj. 4 turnusy zimowego 

wypoczynku i 8 turnusów letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży).  Oceniając stan 

sanitarno- techniczny budynków i warunki pobytu dzieci i młodzieży w placówkach nauczania 

i wychowania przeprowadzono łącznie 95 kontroli sanitarnych.  

Pion HDiM PSSE w Lipnie w 2020 r. wydał 1 decyzję merytoryczną dotyczącą odmowy 

zmiany prawomocnej decyzji PPIS w Lipnie wydanej w 2019 r. w zakresie przedłużenia 

terminu wykonania jednego z punktów decyzji pierwotnej(dotyczyła złego stanu technicznego 

„piłkochwytu” na boisku szkolnym). Ostatecznie obowiązek nałożony w punkcie, o którego 

zmianę terminu wnioskowano został wykonany w terminie, co potwierdzono protokołem 

kontroli sprawdzającej. Wobec powyższego decyzja wydana w 2019 r. została 

wyegzekwowana w całości. 

 

Ewidencja placówek znajdujących się pod nadzorem sanitarnym  

Higieny Dzieci i Młodzieży PSSE w Lipnie w 2020 r. 

 

 
 

W skontrolowanych placówkach uczyło się i przebywało 4542 dzieci i młodzieży oraz 511 

uczestników wypoczynku. 

1. żłobki/kluby 
dziecięce; 2

2. przedszkola; 31

3. szkoły; 35

4. inne 
placówki 

oświatowo-
wychowawcze; 

10

5. turnusy 
zimowego i 

letniego 
wypoczynku dzieci i 

młodzieży; 12
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Na ocenę warunków pobytu i nauki w placówkach nauczania i wychowania pozwoliły badania 

środowiska szkolnego. W 2020 r. ze względu na trwającą epidemię COVID-19 i pracę zdalną 

placówek oświatowych przeprowadzono znacznie mniej kontroli sanitarnych, a co za tym idzie 

badań. Dokonano  higienicznej oceny rozkładu zajęć lekcyjnych w 17 szkołach sprawdzając, 

czy zajęcia rozpoczynają się o stałej porze oraz czy liczba godzin lekcyjnych pomiędzy 

kolejnymi dniami tygodnia jest nie większa od 1 godziny (wykonano łącznie 165 badań 

tygodniowego rozkładu zajęć lekcyjnych ) - nieprawidłowości nie stwierdzono. Ponadto 

oceniono dostosowanie mebli edukacyjnych do wzrostu przedszkolaków w 3 placówkach                   

(4 oddziałach). Badaniem objęto 31 stanowisk. Stwierdzono, że dzieci korzystały z mebli 

edukacyjnych dostosowanych do zasad ergonomii.  

Pracownik ds. Higieny Dzieci i Młodzieży Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej 

w Lipnie podczas prowadzonych kontroli sanitarnych dokonywał oceny sytuacji w zakresie 

przestrzegania palenia tytoniu w placówkach oświatowo-wychowawczych. W tym zakresie 

nieprawidłowości nie stwierdzono.    

Od maja 2020 r. kontrolowano również placówki pod kątem wdrożenia wytycznych 

przeciwepidemicznych MEN, MZ i GIS, w związku z wystąpieniem epidemii COVID-19.         

W tym zakresie nieprawidłowości nie stwierdzono, placówki wdrażały zalecenia. 

Stan techniczny i sanitarny budynków 

 

    W ramach sprawowanego bieżącego nadzoru sanitarnego w 2020 roku skontrolowano 48 

placówek w tym: 37 placówek stałych oraz 11 placówek sezonowych, oceniając stan sanitarno- 

techniczny budynków i warunki pobytu dzieci i młodzieży. Nie stwierdzono budynków w złym 

stanie sanitarno- technicznym. Wszystkie placówki podłączone były do wodociągów 

sieciowych. Żadna ze skontrolowanych placówek nie posiadała ustępów zewnętrznych.  

W 2020 roku skontrolowano 37 placówek stałych w zakresie warunków do utrzymania higieny 

osobistej w placówkach nauczania i wychowania. Podłączenie do sieci kanalizacyjnej 

centralnej posiadało 17 placówek, natomiast 20 skontrolowanych placówek posiadało brak 

podłączenia do sieci kanalizacyjnej w tym: 15 placówek posiadało bezodpływowy zbiornik 

(szambo), natomiast 5 placówek własną oczyszczalnię ścieków.  

Ponadto w 2020 r. w wyniku przeprowadzonych kontroli doraźnych dotyczących „Oceny 

szkoły podstawowej w zakresie powierzchni sali dydaktycznej oraz ilości urządzeń sanitarnych 

przypadających na jednego ucznia” stwierdzono, że 2 szkoły podstawowe nie spełniły 

standardów dostępności do urządzeń sanitarnych tj. stwierdzono przekroczenie liczby uczniów 

na 1 umywalkę (przekroczenie o 7 osób) oraz liczbę oczek ustępowych dla dziewcząt 

(przekroczenie o 3 i 4 osoby). Zachowane zostały natomiast standardy dostępności do liczby 

oczek WC i pisuarów dla chłopców w obydwu placówkach. W związku z tym, że 

przeprowadzone  kontrole miały charakter monitorujący nie wszczęto postępowania w sprawie 

przekroczenia standardów dostępności do urządzeń sanitarnych, jednakże PPIS w Lipnie 

wystosował do organu prowadzącego ww. placówki wystąpienie pokontrolne w tej sprawie.     

W związku z powyższym, Dyrektorzy tych placówek od 01.09.2020 r. wprowadzili 

dwuzmianowość w szkołach zapewniając jednocześnie zachowanie odpowiednich standardów 

sanitarnych.   

Ponadto wszystkie skontrolowane placówki zapewniły ręczniki jednorazowego użytku,  mydła 

w płynie. Od maja 2020 r. placówki zapewniały również płyny do dezynfekcji rąk i dezynfekcji 

powierzchni.  
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Infrastruktura do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego 

 

     W ramach oceny infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego  

skontrolowano 19 szkół. Stwierdzono, że 1 szkoła posiada tylko boisko sportowe, 8 szkół ma 

do dyspozycji salę gimnastyczną rekreacyjno-zastępczą oraz  boisko sportowe, 10 szkół posiada 

szkolny zespół sportowy (w tym: 8 placówek z boiskiem i 2 placówki bez boiska sportowego). 

Uczniowie korzystali też z sali gimnastycznej, hali sportowej, basenu oraz boisk „Orlik” 

zlokalizowanych poza placówką.  

 

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad uczniami 

 

     Podczas kontroli sprawdzano sposób sprawowania podstawowej opieki zdrowotnej nad 

uczniami w szkołach. W tym zakresie skontrolowano 16 placówek. Wśród skontrolowanych 

szkół dwie szkoły posiadały gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej – 

podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. W wyniku przeprowadzonych kontroli 

stwierdzono, że podstawowa opieka zdrowotna nad uczniami w szkołach w powiecie 

lipnowskim sprawowana jest również w pomieszczeniach zastępczych na terenie szkoły oraz 

poza szkołą.   

 

Meble i sprzęt sportowy 

 

     Podczas przeprowadzanych w 2020 r. kontroli sanitarnych podobnie jak w latach ubiegłych 

sprawdzano czy nabywany i stosowany przez szkoły i placówki sprzęt sportowy oraz meble 

edukacyjne posiadają certyfikaty zgodności.  

Stwierdzono, że w certyfikowane meble edukacyjne przedszkolne/szkolne wyposażonych jest 

35 placówek. 

■ 4 placówki          – posiadają do 50% mebli z certyfikatami 

■ 10 placówek       – posiada powyżej 50% mebli z certyfikatami  

■ 21 placówek       – posiada 100% mebli z certyfikatami 

Wyposażenie sal gimnastycznych i terenów sportowych powinno być bezpieczne dla 

użytkowników, spełniać warunki techniczne wynikające z obowiązujących norm i posiadać 

certyfikaty zgodności. W salach i na boiskach oraz w miejscach wyznaczonych do uprawiania 

ćwiczeń fizycznych, gier i zabaw powinny znajdować się tablice informacyjne określające 

zasady bezpiecznego użytkowania urządzeń i sprzętu sportowego. Zgodnie z § 9.3 

rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie 

bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (Dz. U. z 2020 

r., poz. 1604) szkoły i placówki nabywają wyposażenie posiadające odpowiednie atesty lub 

certyfikaty. 

W trakcie kontroli stwierdzono, że 30 placówek oświatowo-wychowawczych posiada 

certyfikaty zgodności na urządzenia i sprzęt sportowy w tym: 

● 7 placówek – posiada do 50% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami  

● 8 placówek - posiada powyżej 50% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami  

● 15 placówek - posiada 100% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami  

● 5 placówek nie posiada urządzeń i sprzętu sportowego (w tym: 3 przedszkola  

     i 2 zespoły szkół ponadpodstawowych). 
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      Podczas kontroli sanitarnych sprawdzano również stan sanitarno-higieniczny placów zabaw 

tj. ochronę placów zabaw/terenów rekreacyjnych/ terenów sportowych przed 

zanieczyszczeniem odchodami zwierzęcymi. Za właściwą ochronę przed zanieczyszczeniem 

odchodami zwierząt uznano: właściwy stan techniczny ogrodzenia terenu, zastosowanie zakazu 

wprowadzania zwierząt na teren placówki i jego egzekwowanie, zabezpieczanie piaskownic 

przykryciem w czasie przerw w użytkowaniu (tj. po zakończeniu zabawy/zajęć sportowych), 

wygrabianie nieczystości, wymianę piasku przed rozpoczęciem sezonu zabaw w piaskownicy. 

Ponadto zwracano uwagę czy urządzenia na placu zabaw przymocowane są na stałe do podłoża 

oraz czy urządzenia placów zabaw dla dzieci zakupione zostały  

z certyfikatem. Na każdym placu zabaw powinien znajdować się regulamin.  Przeprowadzone 

w tym zakresie w 2020 r. kontrole wykazały, że place zabaw/tereny rekreacyjne  posiadało 11 

przedszkoli (w tym 7 placówek posiadało piaskownice dla dzieci), 15 szkół podstawowych 

posiadało plac zabaw / teren rekreacyjny oraz teren sportowy, 2 szkoły podstawowe posiadały 

tylko plac rekreacyjny. Wśród skontrolowanych szkół podstawowych piaskownice posiadały 

tylko 3 placówki. Na 4 skontrolowane zespoły szkół, 2 placówki posiadały plac zabaw/teren 

rekreacyjny oraz teren sportowy, 2 placówki posiadały tylko teren rekreacyjny.                                

W kontrolowanym zakresie w ww. placówkach wydano zalecenia doraźne dotyczące wymiany 

piasku w piaskownicy przed rozpoczęciem użytkowania (dot. 5 placówek ) oraz w jednej szkole 

podstawowej zalecono poprawę stanu technicznego urządzeń przed rozpoczęciem użytkowania 

przez dzieci. Informowano Dyrektorów kontrolowanych placówek, że należy posiadać do 

wglądu dokument potwierdzający zakup piasku do piaskownic, a piasek powinien być w nich 

wymieniany z częstotliwością zalecaną przez Główny Inspektorat Sanitarny tj. raz przed 

sezonem oraz w sezonie. Ponadto, w związku z wystąpieniem epidemii COVID-19 urządzenia 

i sprzęt znajdujący się na placach zabaw od maja 2020 r. był myty lub dezynfekowany przed 

wykorzystaniem go przez następną grupę dzieci, zgodnie z zaleceniami. 

 

Nadzór nad substancjami i preparatami chemicznymi w szkołach 

 

    Podczas kontroli przeprowadzonych w 2020 r. w szkołach na terenie powiatu lipnowskiego 

stwierdzono, że 2 placówki posiadały substancje i preparaty chemiczne w tym: 2 szkoły 

podstawowe. Sprawdzano czy placówki te posiadają aktualny spis posiadanych substancji 

chemicznych i ich mieszanin, czy są wymagane karty charakterystyki substancji chemicznych 

i ich mieszanin, czy oznakowanie substancji chemicznych i ich mieszanin zgodne jest                     

z przepisami, czy przechowywane są one w zamkniętych pomieszczeniach. W tym zakresie nie 

stwierdzono nieprawidłowości, nie wydano decyzji administracyjnych. 

      

Dożywianie dzieci i młodzieży 

 

We wszystkich skontrolowanych w 2020 r. szkołach oceniono sytuację dożywiania dzieci             

i młodzieży. Dożywianie w szkołach prowadzone było do marca 2020 r. (tj. od 13 marca 2020r. 

nastąpiło zawieszenie zajęć szkolnych, w związku ze stanem epidemii COVID-19). 
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Rok 

 

Wydawanie ciepłych posiłków 

 

Organizowanie śniadań 

szkolnych 

 

Podawanie napoju 

 

Liczba placówek 

 

Liczba dzieci i młodzieży 

ogółem obiady 

pełne 

posiłki 

jednodaniowe 

z 

obiadów 

pełnych 

z posiłków 

jednodaniowych 

liczba 

placówek 

liczba 

korzystających 

liczba 

placówek 

liczba 

korzystających 

 2
0

2
0

 r
.  

19 

 

12 

 

7 

 

1327 

 

499 

 

0 

 

0 

 

2 

 

89 

 

 

    W 2020r.  na terenie powiatu lipnowskiego ciepły posiłek wydawało 19 placówek dla 1826 

uczniów (w tym: posiłek jednodaniowy dla 499 uczniów oraz posiłek dwudaniowy dla 1327 

uczniów). Dwie szkoły podstawowe organizowały podawanie napoju (herbata lub woda 

mineralna) dla 89 uczniów. Z posiłków dofinansowanych skorzystało łącznie 1046 uczniów. 

 

Możliwość pozostawiania przez uczniów części przyborów  

i podręczników szkolnych w placówkach 

 

     W 2020 r. podczas prowadzonych kontroli sanitarnych zwracano również uwagę na to, czy 

uczniowie mają możliwość pozostawienia w szkole części przyborów i podręczników 

szkolnych. Zgodnie z § 4 a rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 

grudnia 2002r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i 

placówkach (Dz. U. z 2020r., poz. 1604) w pomieszczeniach szkoły lub placówki zapewnia się 

możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych. Tak jak w poprzednich 

latach przeprowadzone kontrole wykazały, że szkoły zapewniały wszystkim uczniom 

możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych w placówce.                       

W młodszych klasach uczniowie mieli zapewnione indywidualne szuflady lub szafki, natomiast 

w klasach starszych były to najczęściej zbiorowe półki w klasach.  

 

Na terenie powiatu lipnowskiego nie ma szkół wyższych. 

 

Wypoczynek dzieci i młodzieży 

  

    W trakcie trwania wypoczynku w 2020 r. przeprowadzono łącznie 11  kontroli sanitarnych, 

podczas których oceniono spełnienie wymagań sanitarno-higienicznych przez organizatorów 

wypoczynku w odniesieniu do stanu i wyposażenia pomieszczeń, miejsc przebywania 

uczestników, zaopatrzenia w wodę, zaplecza sanitarnego, gromadzenia odpadów stałych                 

i odprowadzenia ścieków. Sprawując bieżący nadzór sanitarny skontrolowano 11 placówek 

sezonowych (tj. 3 turnusy zimowego wypoczynku oraz 8 turnusów letniego wypoczynku).  

Z wypoczynku zorganizowanego na terenie powiatu lipnowskiego w 2020 roku  skorzystało 

ogółem 511 uczestników (w tym: z wypoczynku zimowego – 81 uczestników oraz                            

z wypoczynku letniego – 430 uczestników). Podczas kontroli sanitarnych letniego wypoczynku 

dla dzieci i młodzieży zwracano szczególną uwagę na wdrożenie i stosowanie się do 

wytycznych przeciwepidemicznych GIS, MZ i MEN dla organizatorów wypoczynku dzieci         

i młodzieży. PPIS w Lipnie nie odnotował w tym okresie skarg, nie było interwencji, nie 
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nałożono mandatów karnych. Wobec powyższego uznać należy, że organizatorzy wypoczynku 

dla dzieci i młodzieży zapewnili uczestnikom bezpieczne i higieniczne warunki pobytu.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lipnie informował na bieżąco Starostwo 

Powiatowe  w Lipnie oraz Komendę Powiatową Policji w Lipnie o liczbie, czasie trwania               

i planowanej liczbie uczestników zimowego i letniego wypoczynku, który zorganizowany 

został na terenie powiatu lipnowskiego w 2020r.  

 

Wnioski: 

 

● W wyniku przeprowadzonych kontroli sanitarnych w obiektach nauczania i wychowania 

funkcjonujących na terenie powiatu lipnowskiego w 2020 roku nie stwierdzono budynków 

nieprzystosowanych do potrzeb nauczania i wychowania, jak również w złym stanie 

technicznym, jak i porządku i czystości. 

● Na terenie powiatu lipnowskiego nie ma placówek nauczania i wychowania z ustępami 

zewnętrznymi. 

● Wszystkie placówki podłączone są do sieci wodociągowej. Jednak 20 skontrolowanych 

placówek nie posiada kanalizacji (ścieki odprowadzane są do szamba lub szkolnych 

oczyszczalni ścieków). 

● 37 placówek oświatowo - wychowawczych zapewniało odpowiednie warunki do       

utrzymania higieny osobistej dzieci/uczniów.  

● Skontrolowane przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie gabinety 

spełniały wymagania sanitarno-higieniczne. 

● Certyfikaty zgodności na meble przedszkolne/szkolne posiadało 35skontrolowanych 

placówek, a 30 placówek oświatowo-wychowawczych posiadało certyfikaty na urządzenia          

i sprzęt sportowy.  

●  W szkołach i placówkach funkcjonujących na terenie powiatu lipnowskiego zapewnia się 

uczniom i wychowankom możliwość pozostawiania na miejscu w placówce części 

podręczników i przyborów szkolnych. 

● We wszystkich placówkach oświatowo-wychowawczych oraz turnusach wypoczynku dla 

dzieci i młodzieży zakaz palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych (w tym papierosów 

elektronicznych) był przestrzegany. 

● Wszystkie skontrolowane placówki oświatowo-wychowawcze oraz placówki         

wypoczynku dla dzieci i młodzieży wdrożyły wytyczne przeciwepidemiczne GIS, MZ i MEN, 

w związku z wystąpieniem stanu epidemii COVID-19. 

 

 

8. Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia, przedmiotów użytku 

i kosmetyków. 

 

W 2020r. pracownicy Sekcji Bezpieczeństwa Żywności, Żywienia, Przedmiotów 

Użytku i Kosmetyków przeprowadzili 169 kontroli sanitarnych. Nie wszystkie kontrole 

przeprowadzano zgodnie z harmonogramem kontroli na 2020r. ze względu na sytuację stanu 

epidemii COVID-19. Część kontroli przeprowadzanych było w sytuacjach zagrożenia 

zdrowotnego ze strony żywności oraz przedmiotów użytku.  

Podczas kontroli zwracano szczególną uwagę na takie zagadnienia jak:  
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- znakowanie żywności 

-higiena sprzedaży żywności nie opakowanej jednostkowo 

-higiena osobista  i stan zdrowia zatrudnionego  personelu 

- warunki przechowywania  żywności łatwo psującej się 

- identyfikowalność surowców i produktów 

- legalność pochodzenia mięsa i jego przetworów znajdujących się w sprzedaży 

- prawidłowość postępowania z żywnością niewłaściwej jakości zdrowotnej 

- żywność modyfikowana genetycznie (GMO) 

- suplementy diety  

- wprowadzanie i przestrzeganie w zakładach produkcji i obrotu żywnością praktyk (GMP, 

GHP) oraz systemu HACCP zapewniających bezpieczeństwo żywności, 

- jakość żywienia dzieci i młodzieży w stołówkach szkolnych i przedszkolnych 

- bezpieczeństwo zdrowotne żywności, kosmetyków oraz materiałów i wyrobów  

kontaktujących się z żywnością, 

- przestrzeganie zakazu palenia w zakładach gastronomicznych. 

  Celem poprawy stanu sanitarno-higienicznego zakładów produkcji i dystrybucji 

żywności wydano 5 decyzji administracyjnych.  

          Ogółem do badań laboratoryjnych w 2020 r. pobrano 115 próbek, z czego w nadzorowanych 

obiektach  w ramach monitoringu i urzędowej kontroli pobrano 111 próbek. W ramach stałego 

monitoringu  skażeń promieniotwórczych pobrano  4 próbki jaj z fermy drobiu. Żadnej próbki 

nie zakwestionowano. 

 

                    Charakterystyka stanu sanitarnego ważniejszych grup obiektów żywnościowo-  

żywieniowych. 

 

Wytwornie lodów- w 2020 r. działała w miejscowości Skępe 1 mikro wytwórnia lodów  

tradycyjnych, produkująca lody jedynie  na potrzeby cukierni prowadzonej przez tego samego 

właściciela. Nieprawidłowości natury sanitarno-higienicznej nie stwierdzono. Zakład ma 

wdrożony system HACCP 

 

Automaty do lodów  -  sezonową działalność w miesiącach czerwiec - wrzesień prowadziły 3 

automaty  zlokalizowane w Lipnie i Skępem. Liczba obiektów w stosunku do 2019r. nie uległa 

zmianie. Stan sanitarny i techniczny zakładów jak i produkowanych lodów nie budził 

zastrzeżeń i utrzymywał się na poziomie roku ubiegłego. We wszystkich obiektach  wdrożono 

zasady systemu HACCP. We wszystkich obiektach  wdrożono zasady systemu HACCP. Do 

badań laboratoryjnych pobrano 5 próbek lodów, których nie kwestionowano. 

 

Piekarnie – nadzorem objętych było, 10 obiektów. Liczba zakładów w stosunku do roku 

ubiegłego zmniejszyła się o 2. Jedna piekarnia została zlikwidowana, a druga przekształcona 

w sklep , dokonujący na miejscu jedynie wypieku bułek z surowca schłodzonego.  

Produkcja w zakładach piekarniczych, zatrudniających od kilku do kilkunastu osób 

przeznaczona jest w większości na rynek lokalny. Piekarnie są  funkcjonalnymi zakładami 

spełniającymi  podstawowe wymogi sanitarne. Ich stan sanitarny i techniczny kształtował się 

na poziomie roku ubiegłego . Wszystkie piekarnie mają zawarte umowy z zakładami DDD      

w zakresie monitoringu i zwalczania szkodników (podczas kontroli nie stwierdzono śladów 

gryzoni, ani owadów). 
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    Przeprowadzane kontrole nie wykazały nieprawidłowości w zakresie stosowania substancji 

dodatkowych, w tym polepszaczy do pieczywa, które używane są coraz powszechniej, ale  

z zasadami dobrej praktyki produkcyjnej. Właściciele wszystkich obiektów  wdrożyli zasady 

dobrych praktyk higienicznych i produkcyjnych oraz system HACCP. Wykorzystywane           

w zakładach środki transportu nie budziły zastrzeżeń natury sanitarnej.  

Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie używania do produkcji siemienia lnianego i mąki 

pszennej. Zastrzeżeń nie budziło także znakowanie produktów. 

 

Ciastkarnie – znajdująca się na terenie 1 rodzinna niewielka ciastkarnia w 2020r. miała ze  

względów ekonomicznych zawieszoną działalność. 

     

Przetwórnie owocowo - warzywne – stan sanitarno-techniczny 2 działających                                    

i skontrolowanych zakładów był dobry i  utrzymywał się na poziomie roku ubiegłego, również 

w zakresie wdrażania i utrzymywania systemu HACCP. Obiektami w tej grupie są: 

Zamrażalnia Owoców i Warzyw  Greenyard  Frozen  Poland  spółka z o.o. w Lipnie,                               

ul. Wojska Polskiego 12A oraz Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego „Dawtona”              

w Lipnie, ul. Wojska Polskiego 12. Są to obiekty nowoczesne,  funkcjonalne  systematycznie 

modernizowane i rozbudowywane. 

 W związku z powiadomieniem alarmowym dot. powideł śliwkowych zakwestionowanych        

z uwagi na stwierdzenie zanieczyszczenia fragmentem pestki ( skarga konsumencka), 

przeprowadzono kontrolę interwencyjną  u producenta , w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo-

Warzywnego „Dawtona” w Lipnie, ul. Wojska Polskiego 12. Nieprawidłowości podczas 

kontroli nie stwierdzono, a skarga okazała się bezzasadna gdyż producent udowodnił, że tego 

typu zanieczyszczenie jest naturalny w powidłach śliwkowych  a  konsument jest o fakcie 

informowany poprzez odpowiednie oznakowanie na opakowaniu produktu. 

Kolejną kontrolę interwencyjną przeprowadzono w Zamrażalni Owoców i Warzyw  

Greenyard  Frozen Poland  spółka z o.o. w Lipnie, ul. Wojska Polskiego 12A, w związku ze 

zgłoszoną skargą konsumencką dot. niewłaściwej jakości produkty (ślady zapleśnienia) 

kukurydzy w kolbach.  Przeprowadzona kontrola nie wykazała niezgodności. W zakładach 

przetwórstwa owocowo-warzywnego pobrano do badań laboratoryjnych 11 próbek. 

Niezgodności nie stwierdzono. 

 

Zakłady przemysłu zbożowo – młynarskiego – zaewidencjonowany 1 młyn gospodarczy  jest 

obiektem świadczącym usługi dla okolicznych rolników. Młyn nie  był zaplanowany do 

kontroli w 2020 r. 

 

 Inne wytwórnie żywności – w 2020 r. powstał kolejny obiekt, tj.: okazjonalny wypiek tortów 

w kuchni domowej. Łącznie zaewidencjonowanych było10 zakładów. W grupie tej znajdują 

się  6 małych zakładów prowadzących działalność sezonową i okazjonalną takich jak: 

wytwórnia pieczywa liturgicznego, zakład wypieku pieczywa tradycyjnego , punkt wypieku 

ciast regionalnych przy domu kultury, 3 punkty wypieku okolicznościowych ciast na 

indywidualne zamówienia klientów oraz: 1 wytwórnia mączki ziemniaczanej- obiekt                     

w należytym stanie sanitarno-higienicznym, z wdrożonym w latach ubiegłych system HACCP, 

1 zakład konfekcjonowania herbat i ziół w Lipnie , 1 rolnicza kwaszarnia kapusty  i 1 magazyn 

z rozlewnią wina wytwarzanego w winnicy przy gospodarstwie rolnym. Stan sanitarno-
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higieniczny powyższych zakładów nie budził zastrzeżeń. W związku z pandemią COVID-19  

przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 

 

Sklepy - liczba obiektów w tej grupie. t.j.: 242 zwiększyła się w porównaniu z rokiem 

ubiegłym o 2 zakłady. W 2020 r. powstało 6 nowych sklepów , likwidacji uległy 4 małe 

wiejskie sklepy. Odnotowano także zmiany właścicieli działających wcześniej zakładów. Stan 

sanitarno- techniczny większości z 99 skontrolowanych sklepów spożywczych był 

zadawalający i utrzymywał się na poziomie roku ubiegłego. 

Chociaż wszystkie sklepy posiadają w dostatecznych ilościach urządzenia chłodnicze, to nie 

zawsze zachowuje się ciągłość łańcucha chłodniczego np.  przetwory mleczne, paczkowane 

wędliny przechowywane były na ladzie sprzedaży. Innymi stwierdzanymi 

nieprawidłowościami i przyczyną wydania 4 decyzji  administracyjnych był:  niewłaściwy stan 

sanitarny i techniczny pomieszczeń ( brudne, zagrzybione ściany i sufity, zdewastowane WC 

), brud i nieporządek na sali sprzedaży, brak bieżącej ciepłej i zimnej wody. W 2020r.                  

w sklepach spożywczych nałożono 13  mandatów karnych na kwotę  1350, 00 zł. z powodu: 

nienależytego bieżącego stanu sanitarnego pomieszczeń, niehigienicznej sprzedaży                              

art. spożywczych, wprowadzania do obrotu przeterminowanej żywności.  

Podczas dokonywanych w trakcie kontroli sanitarnych oględzin etykiet środków  

spożywczych, nie znaleziono informacji o tym, że produkt zawiera w swym składzie GMO.   

Nie odnotowano  nieprawidłowości w zakresie obrotu  środkami spożywczymi dietetycznymi 

i suplementami diety. Wprowadzane do obrotu w sklepach spożywczych kosmetyki                        

i przedmioty użytku  przechowywane i eksponowane były prawidłowo. Higiena personelu w 

większości obiektów była zadawalająca. We wszystkich obiektach, podobnie jak w roku 

poprzednim, wdrożono zasady GMP/GHP i HACCP,  jednak realizację zasad HACCP                          

w 2 obiektach uznano za niewystarczającą.  

Środki transportu dostosowane były do asortymentu dostarczanych środków spożywczych         

i nie budziły zastrzeżeń natury sanitarnej. 

Istniejące na naszym terenie sklepy o dużej powierzchni handlowej to obiekty o dobrym  stanie 

sanitarno-technicznym, prawidłowo zabezpieczone przed dostępem szkodników, objęte 

stałym nadzorem zakładów DDD. W supermarketach prawidłowo i systematycznie 

prowadzona jest kontrola warunków transportu i przechowywania artykułów łatwo psujących 

się oraz zamrożonych.   

We wszystkich  supermarketach wdrożony jest system HACCP.  

 W związku z występowaniem w Polsce przypadków afrykańskiego pomoru świń (ASF) 

prowadzono wzmożony nadzór nad sprzedażą mięsa i jego przetworów-niezgodności nie 

stwierdzono. W sklepach pobrano 95 próbek do badań laboratoryjnych. Żadnej próbki nie 

zakwestionowano. W związku z anonimowym doniesieniem sanitarnym dotyczącym braku 

higieny i nie przestrzeganiem przepisów związanych z pandemią koronawirusa 

przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną w sklepie w Dobrzyniu n. Wisłą . Zarzuty ze skargi 

nie potwierdziły się.  

 

Kioski spożywcze – w 2020r. podobnie jak w roku poprzednim  zaewidencjonowane było 7  

kiosków spożywczo- przemysłowych zlokalizowanych w placówkach oświatowych.                  

W kioskach realizowane są zasady GHP/GMP i wdrożono system HACCP. Ze względu na 

sytuację epidemiologiczną  - pandemię COVID-19  oraz zdalną prace szkół, w 2020 obiekty 

te nie funkcjonowały, co oznacza, iż nie przeprowadzono żadnej kontroli sanitarnej. 
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Magazyny hurtowe - w 2020r.  likwidacji uległ 1 magazyn w Lipnie. Natomiast działało 5 

hurtowni spożywczych. Stan sanitarno- techniczny magazynów  był dobry i utrzymywał się na 

poziomie roku ubiegłego. Wszystkie obiekty wyposażone były w urządzenia do pomiaru 

temperatury i wilgotności powietrza. Nad zabezpieczeniem magazynów przed dostępem 

gryzoni czuwają ekipy DDD. Działania te są skuteczne, co potwierdzają kontrole inspekcji 

sanitarnej. We wszystkich obiektach  realizowane są zasady systemu HACCP. 

 

Obiekty ruchome i tymczasowe - w 2020 r. zaewidencjonowane było, podobnie jak w roku 

poprzednim 35 obiektów - głównie punkty sprzedaży słodyczy opakowanych jednostkowo 

oraz owoców i warzyw na targowiskach, a także ruchome punkty gastronomiczne.                       

W obiektach  realizowane były zasady GHP/GMP i ich stan sanitarny  nie budził zastrzeżeń.  

 W ciągu roku powstał 1 nowy obiekty a 1 został zlikwidowany. 

 

Środki transportu żywności – w 2020 r. zarejestrowane zostało 1 przedsiębiorstwo 

transportowe. Zaewidencjonowane było 46 obiektów. Były  to przeważnie zakłady posiadające 

1 środek transportu, które zajmowały się przewozem żywności opakowanej jednostkowo               

i umieszczonej na paletach. 

 

Inne obiekty obrotu żywnością  - 183 obiekty.  W grupie tej zaewidencjonowane było 28 aptek 

i punktów aptecznych, 140 producentów pierwotnych i dostawców bezpośrednich oraz 25  

punktów sprzedaży słodyczy i alkoholu na stacjach paliw, środków spożywczych w drogeriach 

i sklepach przemysłowych, automatów do sprzedaży słodyczy i napojów, z wdrożonymi 

zasadami GHP/GMP. Stan sanitarno-techniczny powyższych obiektów  nie budził zastrzeżeń.  

 Pobrano 4 próbki do badań laboratoryjnych - próbek nie kwestionowano. 

                                                 

Zakłady żywienia zbiorowego otwarte –  funkcjonowało  60 obiektów ( 58 w 2019r.), w tym 

14 restauracji. W grupie tej powstały 2 restauracje i 1 uległa likwidacji. Powstały również  2 

zakłady  małej gastronomii, a 1 uległa likwidacji. Nastąpiły też zmiany właścicieli istniejących 

już zakładów. Działające na naszym terenie restauracje zlokalizowane są w Lipnie i na terenie 

gminy Skępe. Zakłady są funkcjonalne, wyposażone w niezbędne urządzenia i sprzęt 

produkcyjny.  Ich stan sanitarno-techniczny nie budził większych zastrzeżeń i był na poziomie 

roku ubiegłego.  

Naczynia stołowe myte były w prawidłowo w zorganizowanych i wyposażonych zmywalniach 

naczyń stołowych /wszystkie restauracje posiadają profesjonalne zmywarki/wypażarki. 

We wszystkich restauracjach sale konsumpcyjne były czyste, estetyczne. Obiekty były 

prawidłowo zabezpieczone przed dostępem szkodników. Higiena osobista pracowników nie 

budziła zastrzeżeń. Węzły sanitarne dla konsumentów i dla personelu  utrzymane były czysto, 

systematycznie myte i dezynfekowane.  

We wszystkich restauracjach wdrożony jest system HACCP. 

W grupie zakładów żywienia zbiorowego otwartego w 2020 r. funkcjonowało 46 zakładów 

małej gastronomii.                                                                                                                                        

Znaczna część tych obiektów, to punkty działające  sezonowo  w miejscowościach turystyczno 

–wypoczynkowych. Stan sanitarno – techniczny większości zakładów małej gastronomii był 

zadawalający i utrzymywał się na poziomie roku ubiegłego.  Ze względu na brak bieżącej 

czystości i higieny produkcji (brak odzieży ochronnej dla pracowników, nieporządek                   
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w zapleczu kuchennym, brudne urządzenia chłodnicze) w 1 zakładzie małej gastronomii 

nałożono mandat karny i wydano decyzję administracyjną.  

Stosowane do podawania potraw naczynia jednorazowe były dozwolone do kontaktu                   

z żywnością i przechowywane  prawidłowo w wydzielonych szafkach i regałach. 

Zakłady małej gastronomii bazują  przeważnie na produktach mrożonych, a dodatki warzywne 

stanowią  sałatki produkowane przez przetwórnie owocowo-warzywne. Zużyte naczynia 

jednorazowe wrzuca się do koszy usytuowanych w obiektach lub na zewnątrz. Nie 

stwierdzono, ani nie otrzymano sygnałów odnośnie ponownego wykorzystywania przez 

właścicieli obiektów naczyń jednorazowych. We wszystkich zakładach wdrożono zasady 

systemu HACCP. 

Część zakładów małej gastronomii to typowe pijalnie piwa, ograniczające swą działalność do 

sprzedaży i konsumpcji na miejscu piwa, przeważnie w kubkach jednorazowych. 

W związku z występowaniem w Polsce przypadków afrykańskiego pomoru świń (ASF), 

podczas kontroli szczególną uwagę zwracano na pochodzenie mięsa używanego w zakładach 

i postępowanie z odpadami pochodzenia zwierzęcego – nieprawidłowości nie stwierdzono.  

 Przeprowadzane, w związku z pandemią COVID-19 kontrole interwencyjne nie wykazały 

naruszania obowiązujących nakazów i zakazów. 

 

Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte 

 

Bloki żywienia w szpitalach-  w 2020 r. zaewidencjonowany był 1 obiekt, w którym nie 

zaplanowano i nie przeprowadzono kontroli ( w latach poprzednich obiekt nadzorowany był 

przez WSSE w Bydgoszczy). 

 

Blok żywienia w domach opieki społecznej- w 2020 r. zaewidencjonowany był 1 obiekt,            

w którym nie zaplanowano i nie przeprowadzono kontroli ( w latach poprzednich obiekt 

nadzorowany był przez WSSE w Bydgoszczy). 

 

 

Stołówki w żłobkach i domach małego dziecka – w 2019 r. działał 1 obiekt , mały żłobek 

zapewniający opiekę ok. 10 dzieciom, który uległ likwidacji w 2020 r. i został wykreślony        

z ewidencji zakładów.   

    

Stołówki szkolne – w 2020 r. podobnie jak  w 2019 r. zaewidencjonowane było 29 stołówek , 

z czego  12 stołówek gotujących obiady i  17 korzystających z cateringu.   

Stan sanitarno- techniczny stołówek nie budził zastrzeżeń. We wszystkich stołówkach 

szkolnych znajduje się niezbędne wyposażenie, w tym urządzenia chłodnicze i wyparzacze do 

naczyń (tam gdzie używa się naczyń stołowych). 

W 2019 r. jedynie w 5 stołówkach szkolnych gotowano i podawano obiady dwudaniowe, zaś 

w pozostałych, w ramach programu dożywiania dzieci, serwowano naprzemiennie zupy               

z wkładką lub drugie dania. Posiłki były urozmaicone i nie powtarzały się w jadłospisie 

tygodniowym. W czasie kontroli stołówek szkolnych udzielano instruktaży, dotyczących  

zasad prawidłowego żywienia, układania jadłospisów, higieny produkcji, itp.  

We wszystkich stołówkach został wdrożony system  HACCP. 

Stawka dzienna przeznaczona na wyżywienie jednego dziecka w poszczególnych placówkach 

wynosiła od 4,50 zł do 9,50 zł. 
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 W 9 obiektach dokonano oceny żywienia na podstawie analizy jadłospisów. Żywienie 

dzieci uznano za zgodne z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 26 lipca 2016 r. w sprawie 

grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży  w jednostkach 

systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełnić środki spożywcze stosowane w ramach 

żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. 

 

Stołówki na koloniach i obozach -  wspólnie z pracownikami oddziału HDM skontrolowano              

4 stołówki kolonijne i obozowe. Wypoczynek dzieci i młodzieży zlokalizowany był nad 

jeziorami  gminy  Wielgie i  Skępe. 

Sposób żywienia dzieci i młodzieży  na obozach i koloniach,  jak i stan sanitarny stołówek 

uznano podobnie jak w roku poprzednim za prawidłowy. 

 

 Stołówki przedszkolne – w 2020 r. zmieniono lokalizację 1 stołówki przedszkolnej. 

Funkcjonowały podobnie jak w roku ubiegłym  24 stołówki  (12 stołówek korzystało z usług 

firm cateringowych). W związku ze złożoną skargą rodzica, dotyczącą niewłaściwej jakości 

żywienia w przedszkolu w Lipnie, przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną -zarzuty nie 

potwierdziły się.  

Żywienie dzieci na podstawie analizy jadłospisów uznano za prawidłowe, a stan sanitarny  

obiektów nie budził zastrzeżeń. 

W przedszkolach podaje się 3 posiłki dziennie, a obiady są dwudaniowe. Posiłki są 

urozmaicone, zawierają  dodatki owocowe i warzywne, pieczywo mieszane, produkty mleczne. 

Przyrządzając posiłki stosuje się różnorodne techniki kulinarne. Dzienna stawka przeznaczona 

na wyżywienie 1 dziecka wynosiła od 6,00 do 8,00 złotych. We wszystkich obiektach  

wdrożono i utrzymywano  system HACCP. 

W 5 obiektach dokonano oceny żywienia na podstawie analizy jadłospisów. Żywienie dzieci, 

uznano za zgodne z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 26 lipca 2016r. w sprawie grup 

środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży  w jednostkach 

systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełnić środki spożywcze stosowane w ramach 

żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. 

 

Zakłady usług cateringowych –  w 2020 r. powstał kolejny zakład usług cateringowych                 

i działalność  prowadziły 2 obiekty  zajmujący się głównie gotowaniem zup dla zakładów 

pracy i przygotowywaniem potraw dla odbiorców indywidualnych z dostawą na miejsce. 

Nieprawidłowości natury sanitarnej nie stwierdzono. Zakłady posiadają wdrożony system 

HACCP. 

 

Inne zakłady żywienia - w grupie tej działało w 2020r. 28 obiektów  ( 27 w 2019r.)  nie 

budzących zastrzeżeń natury sanitarno-higienicznej.  

W 2020 r. powstał  1  nowy obiekt – Dom Dziennego Pobytu Dzieci w   Złowodach 47 

gm. Wielgie. 

 

Bloki  żywienia  Ośrodków Pomocy Społecznej- 2 zakłady 

W grupie tej funkcjonował obiekt w Kikole, zajmujący się dożywianiem ludzi ubogich.                   

W zakładzie następuje jedynie porcjowanie zup z wkładką, dostarczanych przez zakład 

cateringowy i mycie naczyń. Zakład jest prawidłowo wyposażony w niezbędny sprzęt i nie budzi 

zastrzeżeń sanitarnych. 
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Blok żywienia Miejskiego Ośrodka  Pomocy Społecznej w Lipnie ul. Włocławska 28  

 zajmuje się gotowaniem zup z wkładką dla osób korzystających z opieki socjalnej .                         

Z żywienia korzysta ok. 170 osób. Stawka dzienna przeznaczona na wyżywienie jednej osoby 

wynosi 4,00 zł. Większość posiłków wydawana jest na zewnątrz w naczyniach własnych 

konsumentów. Zakład jest prawidłowo wyposażony w niezbędny sprzęt i nie budzi zastrzeżeń 

sanitarnych. 

 

  Niepubliczny Zakład  Opieki Zdrowotnej „ WIMED” Zakład  Opiekuńczo- Leczniczy                

w Suradówku, gm. Wielgie. Jest to nowoczesny, funkcjonalny i dobrze wyposażony obiekt.        

Z opieki w zakładzie korzysta 65 osób, a dzienna stawka przeznaczona na wyżywienie 

pensjonariusza wynosi 22 zł. Posiłki poza obiadem przygotowywane są na miejscu, natomiast 

obiady dowożone są z Niepublicznego Zakładu  Opieki Zdrowotnej- Ośrodek rehabilitacji  

„WIMED”  w Skępem przy ul. Warszawskiej 2. Przeprowadzona kontrola nie wykazała 

uchybień natury sanitarno-technicznej.    

 

Niepubliczny  Zakład  Opieki Zdrowotnej- Ośrodek rehabilitacji  „WIMED” zlokalizowany      

w Skępem przy ul. Warszawskiej 2. Jest to zakład rehabilitacyjny oferujący ewentualne 

całodzienne żywienie pacjentów i osobom towarzyszącym. W 2020 r. nie przeprowadzono         

w nim kontroli. 

 

Placówka Całodobowej Opieki dla Osób Starszych i Niepełnosprawnych. Prywatny Dom 

Seniora 87-600 Lipno, ul. Księżycowa 18. Jest to obiekt całodobowej opieki dla ludzi starszych, 

zapewniający całodzienne  wyżywienie. Posiłki dla średnio  8  osób dostarcza zewnętrzna firma 

cateringowa. Nieprawidłowości sanitarno-higienicznych nie stwierdzono. 

 

Domy weselne i sale bankietowe, agroturystyka – w 2020 okresowo działało 17 zakładów 

specjalizujących się w obsłudze uroczystości rodzinnych i imprez okolicznościowych. Ich stan 

sanitarno-higieniczny nie budził zastrzeżeń. W obiektach wdrożono zasady systemu HACCP.  

Ze względu na pandemię COVID-19 obiekty te w 2020 r. miały znacznie ograniczoną 

działalność. 

Kolejne obiekty tej grupy to: Ośrodek Terapii Uzależnień w Mokowie i w Dyblinie (dla około  

4 osób z żywieniem cateringowym) , Środowiskowy Dom Samopomocy w Suminie i dzienny 

Ośrodek Rehabilitacyjny  dla dzieci w Ostrowitem (dla ok. 15 osób zapewniający obiady 

dostarczane w formie cateringu), Dom Dziennego Pobytu Dzieci w Złowodach 47 gm. Wielgie 

oraz Sala Imprez Okolicznościowych dla Dzieci w Lipnie z możliwością obsługi cateringowej.  

 

Wymienione zakłady są to małe obiekty, w których żywienie podopiecznych ma formę 

cateringu. Podczas przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 

 

Wytwórnie materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością- w grupie tej funkcjonują                                 

2 obiekty: P.P.H.U. „ORPAK” Orbaczewski i Wspólnicy Sp.J w Szpiegowie 30, 87-610 

Dobrzyń n .Wisłą , zajmująca się produkcją opakowań przeznaczonych do kontaktu                                 

z żywnością z tektury powlekanej paratenem i produkcją worków z papieru powlekanego 

polietylenem. Kolejny zakład: SEDAN zajmujący się konfekcjonowaniem podkładek                    

z tworzywa sztucznego do żywności przechowywanej w lodówkach zlokalizowany                        

w Tłuchowie. W 2020r. nie przeprowadzano w nich kontroli sanitarnych. 
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Miejsca obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością - zaewidencjonowane są 4   

sklepy przemysłowe, w których sprzedawane są między innymi artykuły  gospodarstwa 

domowego, przeznaczone do kontaktu z żywnością. W 1 obiekcie pobrano próbkę do badań 

laboratoryjnych. Niezgodności nie stwierdzono. 

 

 

9. Zapobiegawczy nadzór sanitarny. 

                  W 2020 roku pion zapobiegawczego nadzoru sanitarnego Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

realizował ustawowe obowiązki i zadania w zakresie ochrony zdrowia publicznego, polegające na 

opiniowaniu lub uzgadnianiu pod względem wymogów sanitarno – higienicznych i zdrowotnych  

(tabela 1): 

     miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gmin, 

     zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na 

środowisko dla miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, 

     wniosków dotyczących konieczności przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko a w przypadku stwierdzenia takiej potrzeby  

– co do zakresu raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko,  

  wniosków o opinię sanitarną przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

zgody na realizację przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na 

środowisko, jeżeli obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko został stwierdzony,   

  dokumentacji projektowych inwestycji, 

     wniosków dotyczących uzgodnień do decyzji o warunkach zabudowy, 

     wniosków dotyczących uzgodnień do decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego, 

     innych dokumentacji, koncepcji itp. 

Ponadto zapobiegawczy nadzór sanitarny prowadził działalność kontrolną   

i uczestniczył w oddawaniu do użytku obiektów budowlanych (tabela 1) 

wydając opinie w związku ze zgłoszonym zamiarem przystąpienia do użytkowania.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lipnie zwracał uwagę między 

innymi na:  

-   minimalizowanie wielkości obszaru oddziaływania nowo powstałych obiektów na miejsca 

przebywania ludzi,  

-   zapewnienie właściwej gospodarki wodno - ściekowej, w tym zaopatrzenie ludności w wodę 

przeznaczoną do spożycia przez ludzi,  

-  prawidłowe gromadzenie i unieszkodliwianie odpadów (w tym niebezpiecznych) w sposób 

nie zagrażający życiu i zdrowiu ludzi,  

-   zabezpieczenie ludzi przed uciążliwością związaną z nowymi obiektami poprzez     zastosowanie 

odpowiednich rozwiązań technicznych i technologicznych ograniczających lub eliminujących 

występowanie czynników szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi,    

-   zagwarantowanie odpowiednich warunków pobytu ludzi w budynkach poprzez     

zastosowanie m.in. odpowiednich i bezpiecznych pod względem zdrowotnym materiałów 
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budowlanych, a także zapewnienie prawidłowej funkcji pomieszczeń z punktu widzenia 

wymagań sanitarno-higienicznych;  

-   zapewnienie odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych pracy osobom     

zatrudnionym w zakładach pracy.  

                     W związku z działalnością kontrolną prowadzoną w zakresie nadzoru zapobiegawczego w 

2020 roku dokonano łącznie 31 kontroli sanitarnych w związku z dopuszczeniem do użytkowania 

obiektu i (lub) rozpoczęciem nowej działalności.  

Dokonywane kontrole sanitarne dotyczyły głównie obiektów rozpoczynających nową działalność.  Były 

to m.in. zakłady gastronomiczne - 3 bary z małą gastronomią,  

sklep owocowo-warzywny, budynek handlowo-usługowy (DINO), zakłady fryzjerskie (5), zakłady 

kosmetyczne (3), stacja kontroli pojazdów, budynek mieszkalny wielorodzinny, dzienne domy opieki 

medycznej (2), siłownia, stacja uzdatniania wody, budynek usługowy, budynek mieszkalny (wynajem 

krótkoterminowy), rozbudowa szkoły podstawowej, hala magazynowo -montażowa, adaptacja budynku 

na cele przedszkolne, oczyszczalnia ścieków, wytwórnia lodów i ciast, dobudowa magazynu wysokiego 

składowania, rozbudowa przedszkola, sala do zajęć rewalidacyjnych dla dzieci z niesprawnością 

intelektualną. 

              Pion zapobiegawczego nadzoru sanitarnego uczestniczył w oddawaniu do użytku obiektów 

budowlanych wydając w tym zakresie stosowne opinie sanitarne.  

W 2020 roku wydano łącznie 15 opinii dotyczących nowych budynków, rozbudowy lub 

nadbudowy obiektów istniejących lub zmiany sposobu użytkowania wymagającej zawiadomienia 

organów PPIS. Wśród dopuszczonych do użytkowania obiektów od podstaw budowane były 

następujące obiekty: budynek usługowy, stacja uzdatniania wody, rozbudowa SP i rozbudowa 

przedszkola, hala magazynowo -montażowa, budynek mieszkalny wielorodzinny, oczyszczalnia 

ścieków, magazyn wysokiego składowania. Pozostałe obiekty powstały na bazie istniejących budynków 

w wyniku przebudowy, rozbudowy, remontu i (lub) zmiany sposobu użytkowania istniejących 

pomieszczeń na nową działalność. Nie wydano żadnego sprzeciwu na użytkowanie zgłoszonych 

obiektów. Wydano 16 opinii w związku z rozpoczęciem użytkowania lub (i) działalności w istniejących 

obiektach usługowych, dotyczących mi.in. gabinetów fryzjerskich i kosmetycznych oraz obiektów 

małej gastronomii i handlu. 

Wszystkie odbierane obiekty, których projekt został wcześniej uzgodniony pod względem wymogów 

higieniczno – sanitarnych i zdrowotnych były przygotowane zgodnie z uzgodnionym projektem                  

a w nielicznych przypadkach występowały niewielkie zmiany, które nie miały wpływu na stan 

higieniczno – sanitarny obiektu.   

W przypadku stwierdzania podczas kontroli nieprawidłowości wydawane były zalecenia pokontrolne, 

które były zawsze realizowane. Inwestor powiadamiał na piśmie bądź telefonicznie o usunięciu 

nieprawidłowości, co było potwierdzone kontrolą lub przedłożeniem stosownej dokumentacji (np. 

wyniki badań wody). W tej sytuacji opinie były wydawane po udokumentowaniu wykonania zaleceń 

zawartych w protokole kontroli sanitarnej.  

Wszystkie odbiory dokonywane są wspólnie z kierownikami sekcji, która obejmie nadzorem 

rozpoczynający działalność obiekt.  

W IV kwartale 2020r. zaprzestano przeprowadzania kontroli odbiorowych w związku ze 

wzrostem zakażeń wirusem SARS-CoV-2 w powiecie lipnowskim  i koniecznością prowadzenia działań 

przeciwepidemicznych (prowadzenie dochodzeń epidemiologicznych u osób zakażonych). 
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Tabela 1 – Zestawienie czynności N.NZ w 2020 roku 

 

Lp. 

 

Rodzaj czynności 

 

 

Ilość 

1. Uzgodnienia projektów budowlanych 12 

2. Uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych  

w prognozie oddziaływania na środowisko 

3 

3. Opiniowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 1 

4. Wydawanie opinii w sprawie potrzeby przeprowadzenia oceny 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko 

37 

 

5. Opiniowanie warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

4 

6. Zajmowanie stanowiska w formie opinii dotyczącego pozwolenia na 

użytkowanie obiektów  

  15 

7. Opiniowanie projektów decyzji o warunkach zabudowy dotyczących 

lokalizacji nowych obiektów w przypadku braku miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego 

     

98 

8. Opiniowanie projektów decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego dotyczących lokalizacji nowych obiektów w przypadku 

braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

  

9 

9. Inne opinie sanitarne (opinie nt. spełnienia wymagań higienicznych i 

sanitarnych) 

16 

 

RAZEM OPINII                                                                                                 195 

 

10. Kontrole w związku z dopuszczeniem do użytkowania nowych obiektów     15 

11. Inne (kontrole spełnienia wymagań higienicznych i sanitarnych) 16 

 

Podsumowanie i wnioski:                  

1. W opiniowanej dokumentacji nie stwierdzono znacznych naruszeń wymagań higieniczno – 

sanitarnych i zdrowotnych. 

2.   Przy większych inwestycjach inwestorzy stosują coraz lepsze pod względem wymagań techniczno 

– sanitarnych rozwiązania i urządzenia technologiczne a opracowywane dokumentacje w sposób 

fachowy i profesjonalny rozwiązują sprawy higieniczno – sanitarne i zdrowotne w obiekcie. 

3.   Przy małych inwestycjach dokumentacja opracowywana jest w sposób tradycyjny przy zastosowaniu 

powszechnie znanych i możliwych rozwiązań. Często składane są własne koncepcje rozwiązań 

technologicznych. 

4.   Inwestorzy przy realizacji inwestycji zwykle uwzględniają ewentualne wniesione zastrzeżenia               

i zalecenia sanitarne do projektu lub koncepcji. 

5.  W roku 2020 zmniejszyła się liczba zajętych stanowisk N.NZ w związku z wystąpieniem stanu 

epidemii wywołanym zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 i koniecznością prowadzenia działań 

przeciwepidemicznych (prowadzenie dochodzeń epidemiologicznych u osób zakażonych).  
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10.  Działania z zakresu  oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia. 

 

Głównym celem w działalności pionu oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia jest edukacja 

zdrowotna w zakresie zdrowego stylu życia, zapobieganie chorobom niezakaźnym 

wynikającym z niewłaściwych zachowań zdrowotnych oraz chorobom zakaźnym. Jest on 

osiągany poprzez:  

• Kształtowanie prozdrowotnego stylu życia społeczeństwa,  

• Tworzenie środowiska życia, pracy i nauki sprzyjającego zdrowiu, 

 • Aktywizowanie jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych do 

działań na rzecz zdrowia Działania podejmowane są w oparciu o:  

• Ustawę o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r. (t. j. Dz. U. z 2019r.  

poz. 59) 

• Zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia, Komisji Europejskiej, Ministerstwa 

Zdrowia, 

 • Aktualną sytuację epidemiologiczną oraz potrzeby zdrowotne społeczności lokalnych 

problemem zdrowotnym w skali kraju, województwa i powiatów to, obok chorób 

zakaźnych min HIV/AIDS a  także choroby niezakaźne takie jak: nadwaga, otyłość, 

szeroko pojęte uzależnienia, choroby nowotworowe, cyberprzemoc.   

Państwowa Inspekcja Sanitarna podejmuje działania zapobiegawcze w formie 

programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży, oraz akcji 

interwencyjnych adresowanych do ogółu społeczeństwa. 

  

„Stop Uzależnieniom” 

   Z powodu działań podejmowanych w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa 

SARS-CoV-2 (COVID-19) nie odbyły się żadne działania profilaktyczne (dot. miesiąca 

marca, kwietnia i maja). Udzielano telefonicznych informacji i porad dotyczących 

szkodliwego działania środków zastępczych. Przeprowadzono 2 prelekcje, w których 

uczestniczyło 29 osób   na obozach sportowych podczas wypoczynku zimowego. Udzielono 

10 porad telefonicznych rodzicom i opiekunom. 

 

 „Bezpieczne Wakacje” 

Przeprowadzono 13 prelekcji na obozach sportowych, harcerskich i  religijnych, MCK, 

Urząd Miasta i Gminy, Miejskich Bibliotekach Publicznych, w GOPS i Poradni 

Psychologiczno- Pedagogicznej  na temat uzależnień, profilaktyki HIV/AIDS, bezpiecznego 

opalania, korzystania  z bezpiecznej kąpieli w zbiornikach wodnych, zapobieganie chorobom 

spowodowanym przez kleszcze i zapobieganie zatruciom pokarmowym. Prelekcja została 

wzbogacona krótkimi wykładami na temat: sytuacji epidemiologicznej w Polsce, chorób 

wywołanych przez covid-19. Omówiono jak skutecznie dezynfekować ręce oraz jak 

prawidłowo zakładać i zdejmować maseczkę. Zwrócono uwagę na zachowanie reżimu 

sanitarnego min noszenie maseczek, zachowanie odpowiednich odległości, oraz na częste 

mycie i dezynfekcję rąk i powierzchni.  W  spotkaniach wzięły udział 118 osoby.  

 

 ”Czyste Powietrze wokół nas”  

Celem programu jest:  
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- Zwiększenie umiejętności dzieci w zakresie radzenia sobie w sytuacjach, gdy 

przebywają w zadymionych pomieszczeniach lub gdy dorośli pala przy nich tytoń.  

- Wzrost kompetencji rodziców w zakresie ochrony dzieci przed ekspozycją na dym 

tytoniowy.  

- Zwiększenie wrażliwości dzieci na szkodliwość dymu papierosowego. 

- Zwiększenie wiedzy na temat skutków palenia papierosów.. w programie wzięło 

udział 242 osób. 

Grupa docelowa - dzieci 5 i 6 letnie uczęszczające do przedszkoli, uczniowie szkół 

podstawowych, rodzice i opiekunowie, personel pedagogiczny.  

Realizatorzy – pracownik PSSE Lipno. 

Formy realizacji: - narady przedszkolnych koordynatorów programu,  

- dystrybucja materiałów edukacyjnych połączona z poradnictwem metodycznym,   

- współorganizacja festiwalu przedszkolnej piosenki o zdrowiu „Przedszkolaki super 

śpiewaki”,  

- czuwanie nad właściwym przebiegiem realizacji działań programowych                             

w placówkach przedszkolnych. 

W programie tym wzięło udział  271 dzieci i rodziców. 

 

„Nie pal przy mnie, proszę”  

Celem programu jest wykształcenie u dzieci świadomej umiejętności radzenia sobie w 

sytuacjach, w których inne osoby palą przy nich papierosy.  

  Cele szczegółowe:  

- Uporządkowanie i poszerzenie informacji na temat zdrowia.  

- Kształtowanie u dzieci postaw odpowiedzialności za własne zdrowie.  

- Uświadomienie dzieciom, że palenie tytoniu jest szkodliwe dla zdrowia.  

- Uwrażliwienie dzieci na szkodliwe oddziaływanie dymu papierosowego związane  

z biernym paleniem.  

- Wykształcenie u dzieci umiejętności radzenia sobie w sytuacjach, gdy inni ludzie przy 

nich palą.  

- Zminimalizowanie sytuacji narażenia dzieci na dym tytoniowy.  

- Tworzenie mody na niepalenie wśród społeczeństwa lokalnego. 

Grupa docelowa- uczniowie szkoły podstawowej klasy I-III.  

Formy realizacji; - przygotowanie narad dla szkolnych koordynatorów i realizatorów 

programu,  

- dystrybucja materiałów edukacyjnych,  

- czuwanie nad właściwym przebiegiem realizacji działań programowych                            

w placówkach nauczania i wychowania. 

W programie tym wzięło udział 300 osób. 

 

„Znajdź właściwe rozwiązanie”  

Program miał na celu zmniejszenie występowania uzależnienia od tytoniu wśród dzieci                   

i młodzieży poprzez:  

 edukację dzieci, młodzieży i rodziców w zakresie asertywności wobec narażenia na 

bierne palenie,  

 zwiększenie wiedzy w zakresie szkodliwości dymu tytoniowego,  
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 zwiększenie świadomości na temat zagrożeń płynących z czynnego i biernego palenia 

tytoniu.  

Program adresowano do klas II-III  gimnazjum, rodziców i opiekunów uczniów.  

W programie tym wzięło udział  242 osób. 

 

„ARS, czyli jak dbać o miłość” 

Program edukacyjny "ARS, czyli jak dbać o miłość?" realizowany jest w ramach 

Projekt KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od 

alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych” współfinansowanego ze środków 

Szwajcarsko – Polskiego Programu Współpracy.  

  Głównym celem programu jest edukacja w zakresie skutków zdrowotnych i społecznych 

używania substancji psychoaktywnych. Wyjątkowość programu polega na kompleksowym 

podejściu do profilaktyki uzależnień w kontekście wartości wyznawanych przez młodych ludzi.  

W programie tym wzięło udział 1065 osoby. 

 

 „Bieg po zdrowie” 

Główne cele programu: 

opóźnienie lub zapobiegnięcie inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży, pokazanie 

atrakcyjności życia w środowisku wolnym od dymu tytoniowego, zwiększanie wiedzy                    

i umiejętności uczniów na temat zdrowia w kontekście szkodliwości palenia papierosów. 

Zajęcia w programie „Bieg po zdrowie” realizowane są za pomocą bardzo zróżnicowanych 

metod aktywizujących, które dostosowano do wieku odbiorców.  W spotkaniach edukacyjnych 

wzięło udział 380 osób.   

 

„Skąd się biorą produkty ekologiczne” 

Grupa, do której skierowany jest program, to dzieci uczęszczające do przedszkoli w wieku 5-6 

lat. Celem programu jest zwiększanie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego 

oraz budowanie właściwych nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. Główne założenie 

programu: 

 zrozumienie czym jest rolnictwo i produkty ekologiczne, 

 kształtowanie umiejętności wyboru produktów ekologicznych, 

 propagowanie zdrowego stylu życia, 

 zwiększanie wiedzy i świadomości przedszkolaków o  nawykach higieniczno-zdrowotnych. 

Zajęcia w programie „Skąd się biorą produkty ekologiczne” realizowane są poprzez 

wykorzystanie dedykowanej dzieciom publikacji i filmu animowanego „Skąd się biorą 

produkty ekologiczne”, jak również opracowanego scenariusza zajęć dla nauczycieli i lekcji 

pokazowej. Uczestnicy programu zrealizują zajęcia edukacyjne, podczas których nauczą się 

skąd się biorą produkty ekologiczne, dlaczego warto je wybierać, jakie są zalecenia zdrowego 

stylu życia oraz jak przestrzegać zasad higieny. 

Program jest skierowany także do rodziców i opiekunów dzieci, gdyż zwiększa to skuteczność 

programów profilaktycznych. Chcemy, aby w przedszkolach było zdrowo, ekologicznie                

i przyjaźnie. Zachęcamy przedszkolaków do aktywnego udziału w zajęciach. Zdobytą wiedzę 

i umiejętności będą mogli wraz z rodzicami stosować w codziennym życiu. W Programie 

wzięło udział 314 dzieci i 222 rodziców. 
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„Chroń się przed kleszczami wszystkimi sposobami” 

Celem akcji było podniesienie poziomu bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci 

 i młodzieży szkoły średniej oraz przebywającej w placówkach wypoczynku letniego. 

Kampania skierowana była do organizatorów wypoczynku letniego, kierowników, 

wychowawców i pielęgniarek zatrudnionych w placówkach wypoczynku letniego oraz 

społeczności lokalnej. Działania będą prowadzone do końca wakacji na obozach, koloniach         

i półkoloniach. 

Uczestniczyły 103 osoby. 

  

Działania edukacyjne związane  z zapobieganiem grypie i COVID- 19 

Przeprowadzono prelekcje na temat profilaktyki grypy i covid-19 w:  Miejskiej  Bibliotece 

Publicznej, Zespole Szkół Ogólnokształcących, Przedszkolu Publicznym „Kraina Bajek”               

w Kikole, Zespole Szkół w Chrostkowie, Zespole Szkół w Radomicach, Przedszkolu 

Samorządowym w Kikole, Miejskim Centrum Kulturalnym w Lipnie, Szkole Podstawowej       

w Skępem, Zespole Szkół w Skępem, Szkole Podstawowej w Trzebiegoszczu, Szkole 

Podstawowej w Ciełuchowie, Szkole Podstawowej w Wólce, Zespole Szkół w Karnkowie, 

Zespole Szkół Technicznych w Lipnie, Szkole Podstawowej nr 3 w Lipnie,  Publicznym 

Przedszkolu w Skępem wszystkie placówki otrzymały materiały edukacyjne na temat 

profilaktyki grypy i covid-19. Ponadto przekazano do 16 NZOZ i do Szpitala w Lipnie 

materiały edukacyjne (plakaty, infolinie w sprawie covid oraz telefon do Inspekcji Sanitarnej 

w Lipnie i Szpitala Zakaźnego oraz plakat „ Ważne informacje  na temat postępowania                  

w przypadku podejrzenia zakażenia koronawirusem”). Te materiały przekazano również do 

aptek na terenie miasta Lipna. Przekazano również plakat informacyjny na temat koronawirusa 

( w 5 językach) do Urzędów Miast i Gmin na terenie powiatu lipnowskiego, te materiały 

otrzymał również Kujawsko-Pomorski Transport Samochodowy w Lipnie oraz Powiatowy 

Zakład Transportu Publicznego w Lipnie. Ponadto na bieżąco były zamieszczane informacje 

na portalu społecznościowym Facebook.  

 

Wnioski 

Przedsięwzięcie edukacyjne realizowane w roku 2020 przez Inspekcję Sanitarną w Lipnie nie 

były w całości zrealizowane min szkolenia z zakresu profilaktyki uzależnień i HIV/AIDS. 

Pandemia COVID-19 wywiera ogromny wpływ na prace w zakresie działań oświatowo 

zdrowotnych w placówkach szkolnych. Pandemia zmusiła nas do zmiany planów .  

 

 


